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Leninas Numirė
Bolševikai Netenka Vado.

MASKVA, sausio 22 d. (A.P.) 
—Nikolai Lenin, Sovietų Russi- 
jos premjeras, mirė.

Mirtis atėjo 5:50 valandą pir
madienio pavakare, bet tūlas lai
kas buvo neskelbiama-

Po daugel kartų buvo skelbia
ma, kad Leninas mirė, ir vėliau 
pasirodė, kad žinia buvo netei
singa. šį sykį Leninas tikrai yra 
miręs, nes jo mirtis oficialiai pa
skelbta.

Žmogus Galis Gyventi 
200 Mėty.

NEW YORK, N. Y., sausio 20 
d. D-ras Thomas Darlington, 
Sveikatos Tarybos pirmininkas, 
vakar prakalboje taip pasakė: 
“Nėra tokio dalyko, kai mirtis iš 
senatvės-’’ Jis paaiškino, kad 
žmogaus darbas nealsina, tik al
sina maistas, kurio perdaug pri
krauname į vidurius, žmogaus 
gyvenimas šiandie' yra prailgin
tas penkiolika metų bėgyje pra
ėjusio pusmečio.'**-jei progresas 
ir toliau taip eis, žmonės gyvęs 
iki 200 metu.

Jis patarė gerti daug vandens, 
valyti kasdien po kelis kartus 
dantis ir laikyti švarias rankas.

Nulūžo Balkonas su-
200 Mokinių.

BROOKLYN, N. Y-, sausio 
19 d. Daugiau 400 vaikų, susi
grūdusių ant balkono, kampas 
Jefferson ir Summer Ave., da
bojo lenktynes, kad atsiliepė ne
garsus subraškėjimas ir apie 
100 pėdų balkono turėklo, į kurį 
buvo grudon vaikai, išlūžo ir 200 
vaikų nukrito žemyn 12Vi pėdų. 
Pirmosios eilės krito ant kietos 
akmeninės aslos, daugelis galvo
mis žemyn, ir 60 vaikų susižei
dė, vieni daugiau, kiti mažiau. 
16 pavojingai sužeistų nugaben
ta į ligonines-

Nevietoje Trūkimas.
QUINCY, Mass., sausio 21 d. 

Čia distrikto teisme netyčiomis 
sudužo stiklinis indas ir degtinė 
pasiliejo ant grindų, kad buvo 
teisiami Joseph Freedman ir Is
rael Levine kaltinami už degti
nės pardavinėjimą. Kad teisme 
pasklido stiprus degtinės kva
pas, teisdarys Avery paklausė 
poliemono, ar ir pas juos rasta 
degtinė turi tokį stiprumą, kaip 
čia pasklidęs kvapas- Kad polic- 
monas atsakė — taip, teisdarys 
paskyrė Freeman’ui $100 baus
mės, gi Levine’ą išteisino.

Septyni Prigėrė Aliejuje.
PITTSBURGH, Pa., sausio 21 

4. Nuo didelio šalčio truko gazo
lino ryna ir uždegė aliejaus ku
bilą Atlantic Refining Co. Bege- 
s i nan t ugnelę, septyni ugniage

siai buvo įmesti į aliejaus kubilą 
ir prigėrė- Ugniagesiai stovėjo 
ant kubilo dangčio, kad kiti bu
vo pasilypėję ant kopėčių, pasta
tytų ant kubilo. Kad kopėčios 
paslydo, krito žemyn du žmonės, 
nuo jų sunkumo įlinko kubilo 
dugnas ir taip septyni žmonės 
įsmuko į aliejaus kubilą ir ten 
prigėrė.

Pigus Aristokratai
NEW YORK, sausio 18 d. šo

kių rengėjas paskelbė, kad rei
kia kelių ponų, turinčių Europos 
titulus. Į paskelbimą atsiliepė 20 
jaunikaičių: 6 su Austirijos ti
tulais, 3 su Anglijos, 3 su Russi- 
jos ir vienas su Vokietijos. Vieni 
jų apsiėmė šojkti už $20 savai
tėje, gi vienas pareiškė, kad ne
dirbsiąs pigiau kai už $26, nes 
dabar gaunąs $23.

Anglijos Kabinetas 
Atmestas.

LONDONAS, sausio 21 d. 
Konservatyvė administy lc, j g u 
ministerių pirmininku Stanley 
Baldwin šiąnakt atmesta. Darbo 
partijos vadas Robert Clines ke
lios dienos atgal buvo įnešęs pa
reiškimą, kad parlamentas nepa
sitiki dabartine valdžia, šiąnakt 
buvo balsavimai ir už Clynes’o 
pasiūlymą buvo 328 balsai, gi 
prieš — 256. Liberalai, išskyrus 
9, balsavo už darbo partijos įne
šimą.

Paskutiniuose rinkimuose An
glijoje laimėjo Darbo partija, 
kuri pirmu kartu ima valdžios 
vadeles į savo rankas ir tai to
kioje valandoje, kada Anglijai 
grūmoja didelis geležinkelių 
streikas. Streikai Anglijoje bū
davo sunkiausia kabinetų užduo
tis, tad ir dabai' labai žingeidu, 
kaip Darbo partija elgsis su ge
ležinkelių streikieriais.

Automobiliai -Žmogžudos
BOSTON, Mass., sausio 21 d. 

Automobilių registruotojas 
Frank A. Goodwin šiandie pa
skelbė akyvas skaitlines apie au
tomobilius Massachusetts valsti
joje- Nors 1923 metais automo
bilių yra 56-iais žmonėmis dau
giau negu 1922 m., bet kad 1928 
m buvo 106,000 daugiau auto
mobilių, tai užmuštųjų propor
cija su automobilių skaičium nė- 
rr padidėjus.

Praėjusius 1923 m. šioj vals
tijoje atimta 11,613 leidimų 
(laisnių), 3,333 iš jų girto va
žiavimą. Leidimų gauti automo- 
biliaus važnyčiojimo teisės pra
šė 159,171 asmuo, iš tų 32,423 
buvo atsakyta.

r Pereitus metus Massachusetts 
valstijoje automobiliai nužudė 
578 žmones, sekančiai: 345 pės
tininkus, 165 važiavusius auto- 
mobilium, 38 važiavusius motor- 
cykliu, 20 važiavusius bicikliu, 8 
vaikus su rogutėmis ir 2 važia
vusius vežime.

1919 m. buvo 260,881 automo

bilius užregistruotas, ir užmuš
ta 582 žmonės; gi kad 1923 m. 
buvo 577,833 automobiliai, už
muštų yra tik 578.

1919 m. vienas užmuštas par
eina ant 448 karų; 1920 m- — 
ant 664 kari]; 1921 m. — ant 
684 karų ; 1922 m. — ant 884 ka
rų, gi praėjusiais 1923 m. —ant 
999 karų. Blogiausi buvo 1923 
m.; kada 67,786 karai užmušė 
188 žmones, t- y. vienas užmuš
tas ant 318 karų.

Sužeistų buvo: 1923 m. 16,- 
217, 1922 m. — 15,277.

Mažiau nelaimingų įvykių su 
automobiliais yra dėlto, kad da
bar norintį gauti leidimą vartoti 
automobilių ekzaminavoja, gi iš 
tų,,, kurie neatsargiai arba girti 
būdami važiuoja, atima pirmiau 
duotą leidimą.

Kristus Buvęs Revoliuci- 
jonierius.

NEW YORK, sausio 21 d- Gin
čai tarp modernistų ir funda
mentalistų nesiliauja ir gali būti 
prives prie skilimo metodistų 
bažnyčios. Rev. Dr. Leighton 
Parks pirmiausia buvo skaito
mas modernistu, kol jis neužta
rė žodį už fundementalistus. Va
kar jis pasakė pamokslą, iš kū
no parapijonai labai stebėjosi, 
nes pamokslas vėl buvo labai li- 
beralis. Jis pasakė, jog Jėzus bu
vo reforminis ir nuolatinis aksti
nas jo laikų “geriausiems žmo
nėms-’’ “Jis — sakė Rev. Parks: 
—vargu kada nors kalbėjo sina
gogoje, kad butų apsiėję be su
kilimų ir riaušių. Jis buvo revo- 
liucijinierius be pagodonės tra
dicijų.”

Necenzuruoti Laiškai iš 
Lenkijos.

“Chr. Sc. Monitor” patalpino 
vieną ir žada vėliau paskelbti 
antrą “necenzuruotą laišką iš 
Lenkijos,” atsiųstą redakcijai 
kunigaikštienės Radziwill’ienes. 
Esą iš Lenkijos tikrų žinių ne
galima gauti, nes lenkų valdžia 
stengiasi visokiais budais žinias 
sulaikyti ir laiškus cenzūruoti. 
Tarp kitako laiške pasakyta:

“Intelektualiai ir protiniai, 
kiek tas lytisi politikos, šalis (t. 
y- Lenkija) nė biskį nenužengė 
pirmyn nuo tų dienų, kada ji bu
vo pasidalinta taip ’trijų didžių
jų šiaurės imperijų, ir vienatinė 
priežastis, dėlko šiandien Lenki
ja laikosi drauge yra ta, kad jos 
nepriklausomybė šiandien yra 
reikalinga saugumui kitų kelių 
šalių, kaip jos padalinimas lygiai 
buvo reikalingas tų pačių valsty
bių 150 metų atgal.”

Apie dabartinį Lenkijos poli
tinį gyvenimą skaitome:

“Mes randame tą patį lenkty
niavimą tarpe įvairių frakcijų, 
tą patį neskrupulingumą varto
jant budus, tą patį tūlų asmenų 
dominuojantį savos naudos pa
jautimą su visų ki|ų skriauda. 
Aristokratija da vis yra pirmi
ninkaujanti klasė, ir, nepaisant 
to, kad kaimietis yra ministerių 
pirmininkas, ji visados taria pa
skutinį žodį visuose svarbiuose 
nutarimuose. Lenkijos atstovas 
Paryžiuje, grafas žarnojski, dau

giau valdo šalį negu jos prezi
dentas. Jei aš miniu Žarnojski’o 
vardą, tai tik kaipo kalbos fig*u- 
rą, nes jis pats yra labai pato
gus vyrukas, bet visi kiti di- 
Ižiunai, kurie, nepaisant kares, 
išlaikė savo turtus, arba kurie 
juos vėl atgal atgavo nedvejotų 
prieš jokį politinį kompromisą, 
jei tik jie galėtų prišiupėliuoti 
daugiau pinigų prie tos krūvos, 
kurią jau turi susipylę.”

Toliaus “necenzuruotas laiš
kas,” paaiškinąs, kad šalies gero
vė sparčiai didinasi, vėl grįžta 
prie politikos-; Didžiausius kivir
čus daranti užrubežinė politika. 
Prancūzijos įsakymu, Lenkijos 
valdžia laikanti didelę armiją. 
Nors dabartinė lenkų valdžia 
turščioja prieš Prancūziją, bet 
kilus karei prancūzų su vokie
čiais, prancūzai, esą, vargu gau
tų iš Lenkijos laukiamos pagel- 
bos, nes kaimiečiai ko griežčiau
siai esą nusistatę prieš naujas 
kares. Aristokratai taipgi nenorį 
karės. Daugelis Lenkijos didžiū
nų, kaip Lubomirskiai, Branic- 
ki'ai, Potocki'ai, Sanguszkos bu
vo savininkai dvarų Ukrainoje. 
Ten tie dvarai yra konfiskuoti ir 
ūkininkams padalinti- Supranta
ma, tarp poniškos Lenkijos ir 
Ukrainos nėra draugingų jaus
mų. Bolševikų agentai moka pa
naudoti tuos jausmus ir sako, 
kad Sovietai nesikiš į karę tarp 
Lenkijos ir Ukrainos, jei Lenki
ja leis sovietų kariuomenei eiti 
per jos žemes su pagelba Vokie
tijai. Pirmasis “necenzuruotas 
laiškas (rašytas gruodžio 5 d.) 
baigiasi šiais žodžiais:

“Vienu žodžiu, Lenkijos poli
tika yra egoistinė, susipynus su 
tam tikru palinkimu simpatizuo
ti greičiau Maskolijai negu 
Prancūzijai, kurios karingi pa
linkimai yra kopilniausiai išnau
dojami.”

Tyrinėja Maskolijos 
Revoliucijoningumą.

' WASHINGTON, D. C., sausio 
21 d- Senatas pradėjo tyrinėti 
klausimą, ar duoti pripažinimą 
Maskolijai, ar ne. Kaip žinia, 
Valstijos Sekretorius Hughes 
yra priešingas pripažinti Masko- 
liją, gi senatorius Borah varosi, 
kad ją pripažinti. Borah pareika
lavo iš Hughes dokumentų ir 
štai šiandie “Senate Foreign Re
lations” subkomitetas, kurio pir
mininkas yra sen. Borah, gavo 
du dokumentu: 1) nutarimus 
Trečiojo Komunistų Internacio
nalo ir 2) kopiją Russijos Sovie
tų Valdžios nutarimų 1917 m., 
paskiriančių 2,000,000 rublių 
($250,000) propagandai, nuo ka
da ir Amerikoje susiorganizavo 
komunistų partija. Ryto žadami 
sub-komisijai pristatyti daugiau 
prirodymų, kurių dalis busianti 
konfidencialė- Borah pareiškė, 
kad jokių slaptų informacijų 
sub-komisija nereikalinga.

Šiaip prieš komisiją buvo su
dėta daug įsakymų, nutarimų, 
fotografijų Sovietų valdžios lai
kraščių editorialų*, turinčių paro
dyti, kad yra neatmezgamas są
ryšis tarp Sovietų, Maskolijos 
Komunistų partijos ir Trečiojo 
Internacionalo/

Nutarimas 1917 m. gruodžio

Baltike Tarimasis
13 d., po kuriuo yra pasirašęs 
prem. Leninas, paskyrė 2,000,- 
000 rublių revoliucijoninei pro
pagandai užsieniuose- Robert F. 
Kelly valdžios vardu prirodinėjo, 
kad šių pinigų dalis buvo su
naudota bolševikų propagandai 
Amerikoje.

Komunistai Paima Kapi
talisto Metodas.

MASKVA, sausio 21 d- Dide
lės diskusijos buvo čia įvykusio
je komunistų partijos konferen
cijoje. Visi kalbėtojai nurodinė
jo, kad nereikia skaldyties. Opo
zicijos vadas Preobraženski pa
baigė savo kalbą žodžiais: “ša-' 
lin su išsidraskymo palinkimu, 
iš kur nebūk jis paeitų. Tegu il
gai gyvuoja partijos vienybė!”

Diskusijos kilo dėlei - naujo 
ekonominio nusistatymo, kuria
nt dabai' yra priešingos tik ma
žos ir nežymios grupelės. Ir di
džiuma, ir opozicijos mažuma su
tinka, kad abeji yra pasistatę 
galutinu tikslu socializmą, bet 
pripažįsta, kad jo greitai nebus 
galima įvykdinti, ir dėlto nuta
ria duoti laisvės prekyboje ir 
leisti naudoties kapitalistų me
te dos pramonėje, bent laikinai. 
Išvijimas iš Maskvos “gemble- 
rių, narkotikų pardavinėtojų ir 
kitų panašių gaivalų neturįs bū
ti palaikytas už laužymą šio nau
jojo nusistatymo.

Pataria Graikijai Respub
liką.

ATĖNAI, sausio 20 d. Graiki
jos laikraščiai praneša, kad Grai
kijos kabinetas yra nutaręs re
komenduoti Seimui priimti Grai
kijai respublikos formą. Kabi
netas atradęs, kad buvusi mo
narchinė valdžios forma buvusi 
visų Graikijos nelaimių priežas
tis- Kabinetas savo patarimą 
Seimui įteiksiąs ateinantį tre
čiadienį.

Anglijos Geležinkelių 
Streikas Prasidėjo.

LONDONAS, sausio 21 d. Nuo 
vidurnakčio prasidėjo streikas 
Anglijos geležinkelių garveži- 
ninkų ir pečkurių. Streikas pra
dėtas be pritarimo Tautinės Ge
ležinkelininkų Unijos ir be gele
žinkelių klerkų organizacijos, 
kurie ne streikuos tolei, kol jų 
nevers imti streikierių vietos.

Keleiviams, kurie važiavp kur 
nors toli, buvo pranešta, kad gal 
jie ir nebus nuvežti ten, į kur jie 
išsirengę.

Pirmiausia sulaikytas vidur
nakčio traukinys iš Londono į 
Škotiją, kuris veždavo anksty
buosius laikraščius- Laikraščiai 
pasisamdė automobilius išvažio- 
tiį’ų laidas po tolimesnius mies-j 
tėfius. . • f

Lietuva Atsisako Daly
vauti.

LONDONAS, sausio 16 d. Iš' 
Helsingforso oficialiai praneša, 
kad konferencijoje, kuri prasri 
dės Varšavoje sausio 21 d., daly
vaus Lenkija, Suomija, Estonijai 
ir Latvija. Dėlei to, kad Lenkija 
turi užgrobus Lietuvos žemes, 
Lietuva susivažiavime nedaly
vaus-

Susivažiavimas esąs tam, su
šauktas, kad padaryti sąryšį. 
Suomių (finų) presą praneša, 
kad tarj) Suomijos užsienių mi- 
nisterio ir Maskolijos atstovo 
prasidėjo pasitarimai ir kad esą 
galima laukti, jog neužilgo/kaip 
tik bus prašalintos tam tikros 
kliūtys, bus sudaryta su Masko- 
lija prekybos sutartis-

Užsipuolimas Ant Trockio
MASKVA. Komunistų parti

jos sekretorius Stalin rūsčiai už
sikibto ant Trockio; jis sakė: 
TAr^mes turime central] komite
tą, kurio nutarimus turėtų pil
dyti bent jo nariai, ar nėra 
centralio komiteto, tik yra virš
žmogis, stovintis aukščiau komi
teto, kurs šiandie balsuoja su 
centraliu komitetu, o ryto pa
skelbia savą naują platformą?”

Konferencija taipgi pabarė 
Radek’ą, kurs prisidėjo prie opo
zicijos, už jo netesingą suprati
mą Vokietijos įvykių.

Leonid Krassin, kirs nėra 
aiškiai prisidėjęs prie jokios 
grupės, varėsi to, kad daugiau 
įsileisti užrubežinio kapitale, 
kad sumažinus krizį, pasidariusį1 
dėl brangių manufaktūros išdar
bių kainų ir žemų kainų už ūki
ninkų produktus, iš ko kyla su
irimas susinešimuose kaimų su 
miestais.

Tuo tarpu didieji kivirčai, ki
lę tart komunistų, aptyko, bent 
laikinai. Kaip ilgai taika bus, 
daug priklauso nuo to, kaip elg 
sis Trockis, kaip centralis komi 
tetas pavartos savo pergalę ii 
kiek bus pasisekimo su nauji 
nusistatymu ekonominiame kri- 
zyje.

Miršta Seniausias Laik
raštininkas.

PRYŽIUS, sausio 20 d. šią
nakt mirė Amable Mailee Saint- 
Prix, seniausias visame sviete 
laikraštininkas. Jei jis butų pa
gyvenęs iki vasario 26 d., jis bu
tų siekęs 104-tus metus. Jo pa
skutinis straipsnis tilpo sąvait- 
raštyję jo mirimo dienoje- šia
me straipsnyje jis kalba apie sa
vo senatvę ir klausia, ar seniai 
nėra laimingiausi, kad senatvė 
atima nuo jų visus gabumus, pa
likdama jiems tik valgyti, gerti 
ir miegoti. Vienok jis pasižadėjo 
toliai rašyti, kol skaitytojai no
rės jo raštus skaityti;
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A. L. T: SANDARĄ.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.: 

Jurgis Pužaitis, 
Petras Kairys.

Prie 9 kp., Cambridge, Mass.: 
Vladas Mikelkevičius.

Prie 12 kp., Lawrence, Mass.: 
Jurgis Puodžiūnas, 
Kazys Eidukevičius.

Prie 18 kp., Cleveland, Ohio.: 
Antanas Spūdis, 
Aleksas J. Savickas, 
Juozas P. Yuraitis.

Prie 29 kp., Detroit, Mich.: 
Stasys Girstautas,
J. P. U vi kas, advokatas, 
Amilija Petraitienė.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.: 
Stasys Kurnėta, 
Juozas Beržinis, 
T. B- Rizickis.

Prie 43 kp., Pittsburgh, Pa.: 
Juozas Makstutis; x 
Kazys Juozapavičius.

Prie 46 kp., Hartfoul, Conn.: 
Jonas Gaidžiunas,

* Adolfas Rastauskas, 
Antanina Valkevičienė, 
Pranciška Smitaitė, 
Antanas Buciavičia, 
Antanas Puidokas, 
Petras Braunas-

Prie 78 kp., So. Boston, Mass.: 
Jadvyga Perminienė,

Prie 79 kp., Pittsbui'gr, Pa.
Barbora Rupšlaukaite, 
Kotrina Berno t li’ienė, 
Pranciška Bucevičienė- 
Marė Cegalienė,

DAUGIAU JUBILĖJINIŲ PA
SVEIKINIMŲ SANDARAI.
Kaskart vis daugiau ir dau

giau gauname Jubilėjinių Pa
sveikinimų Sandarai:

Jonas Kasmauskas, buvęs 
pirmas “Ateities” iždininkas, 
sveikina Sandaros Jubilėjų su 
$1000.

Kazys Sidabras, dabartinis 
Sandaros iždo globėjas sveikina 
su $10.00.;

P. M. Andrius, Brooklynietis, 
kuris kas metai savo auką skiria 
Sandaros reikalams mums rašo:

“Prisiunčiu čekį ant $5.25 iš 
kurio $3.00 bus kaipo pavienio 
Sandąriečio metinė mokestis; 
$2-00 bus Sandaros skolų išmo
kėjimo fondan, o 25c. už Sanda
ros Kalendorių.

“Labai butų malonų sutikti 
Sandaros Dešimties metų Jubi
lėjų su didesne auka, bet šian
dien sulyg gyvenimo aplinkybių 
tik tiek teišgaliu.”

Sandaros 81 kp., Hudson, 
Mass., kuri yra dar jaunutė ir 
neturi iždo, sveikina su $2.00-

Tad Sandaros Jubilėjiniai pa
sveikinimai kas kart didėja. Nė-, 
ra abejonės, kad iki busiančio 
seimo sulauksime daugiau, kaip 
nuo kuopų, nuo pavienių Sanda
riečių, taip ir nuo pažangaus 
kultūrinio darbo rėmėjų.

Visiems prisiuntusiems pa
sveikinimus, varde Sandaros ta
riu širdingą ačių.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

SANDARIEČIŲ VEIKIMAS 
DIDĖJA.

Sulaukus Sandaros Dešimties 
metų sukaktuves ir apvaikščio
jant Dešimties metų musų kul
tūrinio darbo sukaktuves, pas 
Sandariečius apsireiškė nepa
prastas gyvumas.

štai So. Bostono Sandariečiai 
surengė tų sukaktuvių apvaikš- 
čibjimą, kuris buvo sausio 13 d. 
f tą apvaikščiojimo vakarą susi
rinko tokia skaitlinga žmonių 
minia, kad svetainė buvo kimšti- 
nai pilna ir skaitlingos žmonių 
minios nesutilpusios turėjo grįž
ti namo Tas parodo, kad Sanda- 
nečių sveikas programas įėjo 
gyvenimą n; jį lietuvių liaudis 
suprato ir įvertina.

Taipgi negalima praleisti ne
paminėjus, kad tokie pat ap- 
vaikščiojimai rengiami ir kitose 
kolionijose. Rengia: Pittsbur- 
giečiai, Newyorkieciai, Baltimo- 
riečiai ir visos kitos kolionijos. 
Neabejojame, kad tikius apvaik
ščiojimus surengs kiekviena 
Sandaros kuopa. Kurios kuopos 
neišgalės surengti iškilmingų 
prakalbų, tos kuopos surengs 
draugiškus vakarėlius, kur pa
žangios tautinės dvasios lietu
viai suėję bendrai apkalbės mu
sų tautinio darbo reikalus.

Sykiu su šiais apvaikščioji- 
mais, su sukaktuvėmis, Sanda
ri ečių šeimyna sparčiai pradėjo 
didėti. Kasdiena sulaukiame 
skaitlingus burius naujų Sanda
ri ečių ir “Sandaros” skaitytojų, 
tad ir pradedame savo vienuolik
tus darbo metus su žymiai tvir
tėjančiomis jiegomis, ir musų 
darbai galės būti daug našesni.

Pastaruoju laiku iš Chicagos 
mus pasiekia džiuginančios ži
nios, kad tenaitiniai Sandarie- 
čiai pradeda įsisiūbuoti į didelį 
darbą. Mes žinome, kad Chica- 
goje gludi milžiniškos tautinės 
jiegos, tik jos buvo apsnūdusios, 
neišjudintos. Jei chicagiečiai įsi
siūbuos į veikimą, tai neabejoti
na, kad tenai susidarys tūkstan
čiai Sandariečių, suslcementuos 
visos tautinės pajiegos ir pačių 
Chicagiečių tarpe apsireikš nau
ja dvasia, naujas gyvenimas.

Tad Valio, Chicagiečiai!
Geriausių pasekmių!

K. J. PAULAUSKAS,

SENU KELIU EINANT.
A. L. T. S. organizatyvis dal bas 
ir jo rezultatas. A- L. T. Sanda
ros Dešimtasis Seimas ir musų 
finansinės padėties klausimas.
Amerikos Lietuvių Tautinė 

Sandara baigia dešimtuosius sa
vo gyvavimo metus Amerikos 
lietuvių gyvenime, kaipo reiškė
ją musų tautinės politikos demo
kratinio pobūdžio, nušviečiant 
tą didelės svarbos mintį per sa
vi organą “Sandarą.” šitoje sri
tyje A. L. T. Sandara, per šį 
trumpą dešimtmetinį laiką yra 
daug darbo atlikus, ypatingai 
laike Lietuvos valstybės nepri
klausomybės kūrybos A- L. T. 
Sandara yra gan daug prisidėj us 
suteikdama paramos ne vien ma
terialiu budu, bet ir rimtu mora
liu ir savo žmonėms, prirengtais 
politiniam pareigų atlikimui 
tautiniame valstybės darbe. To
kių žmonių, musų idėjos draugų, 
Lietuva laukė, ir mes šiandien 
turime Lietuvai davę nemažą 
būrelį savo draugų Sandariečių, 
ypatingai intelektualų, net mu
sų pirmtakunus inteligentus ati
davėm Lietuvai, kurie nūdien 
dirba Lietuvos valstybės labui, 
ir drauge su pažangiomis lietu
viui sriovėmis, esančiamis Lietu
voje, kovoja prieš nuo amžių įsi
galėjusį Romos ordeną, jo skait
lingą agentų abazą, kurie per il
gus amžius slopino ir tebeslopi- 
na lietuvių tautos pažangą bei 
kulturinį kilimą, šituo žvilgsniu 
A. L. T. Sandara daug naudingo 
darbo yra nuveikus musų tauti
niame gyvenime bei kūryboj 
Lietuvos nepriklausomos valsti
jos namo. Taigi, laike dešimties 
metų musų organizacijos politi
nio darbo rezultatas geras, atsi
žvelgiant iš musų materialių jie- 
gų pusės, kame mes kol-kas silp
nai stovime. Jeigu musų finansi
nė padėtis butų geresnė, mes 
daugiau butume kiltingo darbo 
nuveikę.

Musų Finansų Prespektyva 
Apleista.

Kalbant apie musų finansų 
silpną padėtį, reikia prisipažinti, 
kad mes iki šiol neatkreipėme 
ypatingą domę reikale musų fi
nansų pakėlimo, dėl normalio 

biznio kaipo laikraštininkai. Dė-' 
lei tokio musų apsileidimo, gy
vename su diena nepažvelgdami 
rytoj un. čia yra labai stambi 
klaida, ne vien kad mes neišnau- 
dojame finansinius prospektus, 
bet tuo pačiu sykiu apleidome 
spartų organizatyvį darbą, plė
timą musų organizacijos, kon
centravimą musų žmonių, prita
riančių musų idėjai bei musų 
principams. Bet tą klaidą reikia 
taisyti, dar tam yra laikas 
(nors ne toks, kaip pastaraisiais 
keleriais metais buvo) ir galimy
bė, tik reikia imtis sistemačio 
organizatyvio darbo, o rezulta
tas bus geras. Musų prospektas 
finansų pakėlimui yra, tik jį rei
kia išnaudoti. Visųpirma reikia 
pastatyti žmogus musų biznio 
vedimui toks, kuris turi nusima
nymą organizatyviam darbe, 
kad permatytų prospektus, mo
kėtų prie jų prieiti.

Artinasi musų centro valdy
bos rinkimai, dešimtmetinis sei
mas, Jubilėjinis seimas, kaip 
centro valdyba skelbia (nors nė
ra praktiška šis dešimtmetinis 
jubilėjus, jubilėjai atsibuna kas 
25 ir 50 metų sukaktuvių, o ne 
dešimties), tadgi dabar kaip tik 
laikas eiti prie reformų, ir peror
ganizavimo musų netikusio laik
raštinio bei organizatyvio rėdo, 
kaip Administracijoj, taip vidu
je musų organizacijos. (Jubilė
jai yra senovės žydų sumanymo, 
ir jubilėjai būdavo kas septinti 
metai, gi kas septynis-syk-po- 
septynis, t. y. kas 49 metai bū
davo didysis jubilėjus, kada bū
davo paliuosuojami visi vergai ii 
panaikinamos visos skolos. Be
prasmiai “bilijušaP kas 25 ir 50 
m. yra vėlesnis Romos prasima
nymas- Plačioje prasmėje šian
die jubilėjum vadina kiekvieną 
linksmą sukaktuvinį apvaikščio- 
jimą, tad nėra jokios herezijos 
pavadinti “Sandaros” dešimtme- 
tines sukaktuves jubilėjum. R.).

Kur musų organizatyvį biznio 
prospektai 7 x

Kalbant reikale musų organi
zacijos biznio prospektų, reikia 
prisiminti musų privačiai laik
raštininkai- Mes gerai žinome, 
kad lietuvių privačiai leidžiami 
laikraščiai turi pasisekimo, ir 
kas metai daro gerą pelną. Kurgi 
jie suranda tuos prospektus? 
Aišku, liaudyj. Kokią metodą jie 
naudoja išnaudojimui šių pros
pektų? Atsakymas ir-gi aiškus, 
jie išnaudoja tuos prospektus 
per savo apmokamus agentus- 
organizaiorius, tai vienatinė ir 
svarbiausia jų metodą praplati
nimui laikraštinio biznio, šituo 
žvilgsniu musų prospektai yra 
daug geresni negu minėtų laik
raštinių įstaigų. Mes turime to
kius agentus savo tarpe, iš 2-jų 
tūkstančių musų narių mes gali
me suorganizuoti batalijoną or
ganizatorių biznio principu, 
apart to galimo rasti ir iš pašali
nių žmonių tokius agentus. 
Gerb. draugai ir draugės Sanda
riečiai, tinkamai nustačius orga 
nizatyvį darbą per tokius agen
tus, duodant jiems konstrukty- 
vį sistematį nurodymą instruk
cijos budu, kaip užinteresuoti 
liaudį, kaip surasti prospektus 
jų darbui, mes su vienų metų 
laiku pastatysime musų organi
zacijos prasiplėtimą ant tiek, 
kiek mes praplėtėm ją per de
šimts metų. Musų finansai page
rės šimtu procentų negu kad iki 
šiol jie buvo. Organizatyvio dar
bo procesą primenu pasiremda
mas kitų laikraščių praktikavi
mu, bet aš apart to turiu įsitiki
nimą iš savo patyrimų, kaipo 
perikerių metų praktikos esant 
prie stambių finansinių įstaigų, 
t. y. Insurance kompanijų. Bū
nant pačiam agentu, man teko 
susipažinti su Amerikonų biznie
rių organizatyve metodą ir re
zultatais, todėl kalbu ne išsvajo
ta mintim, ne teorijos pamatu, 
bet iš aktualės praktikos.

Aš žinau, kad, gerb. Sandarie
čiai, galite permatyti tą faktą,

jog agentai yra statytojai orga
nizacijos finansų alei įstaigoj. 
Tas aišku kiekvienam iš musų 
nusimanančiam šiek tiek bizny- 
j e. Amerikonai laikraštininkai 
užlaiko didelę “armiją” tokių 
agentų, biznio organizatorių. Pa
imkime pavyzdį iš musų SLA., 
organizatyvio darbo — čia pa
matysime kiltingą produktyvį 
darbą, nuveiktą laike pastarųjų 
dviejų metų. SLA. nariai turi 
būti dėkingi savo Adm. vedėjai 
p-lei P. Jurgeliutei, kuri savo 
gabum organizatyvįu sistemačiu 
budu su pagelba apmokamų or
ganizatorių, atliko labai gražų 
darbą, praplėtė organizacijos 
agitaciją, padidino SLA. narių 
skaičių tūkstantį, ir pakėlė SLA. 
finansus.

Mano permatymu Sandaros 
prospektų, neperdėsiu pasakęs, 
kad jeigu pastatysime musų ad- 
roinistratyvį rėdą biznio pozici- 
jon, mes su pora metų išaugįsi- 
me organizaciją į milžiną narių 
skaičium, “Sandaros” skaityto
jais, ir tuo pačiu sykiu pakelsi
me Sandaros finansus. Kad pri
eiti prie to, būtinai reikia peror
ganizuoti administracijos biznio 
rėdąs, žodžiu sakant — visas sis
temas dabar administracijoj 
praktikuoj amas-

Nemalonu eiti su kritika prieš 
gerb. Adm. vedėją, ar buvusius 
vedėjus, bet ir apsilenkti negali
ma. Juk Sandaros administraci
joj vienam’žmogui darbo yra iki 
ausų, o juk musų adm. vedėjas, 
rodos, sumažino vieną darbinin
ką prie spaudos darbų, neva eko- 
nominuodamas išlaidas, patsai 
kamuojasi administracijos dar
bais ir užima spaustuvėj darbą, 
reiškia, du darbu daro sykiu. Ar 
tai galimas daiktas ? Ar čia eko
nomija naši musų organizacijai? 
Ne, anaiptol ne! Todėl, .kad ne
galima darbą atlikti tinkamai 
tokiu budu, ot čia tik trumpas 
permatymas biznio žvilgsniu, 
akyvai dalyką permatant. čia 
yra priežastis apleidimo biznio 
prospektų ir spartaus organiza
tyvio darbo, įsileidimas suirutės 
vidaus organizacijon etc- O t čia 
yra visas nepasisekimas, nes 
mes neturime sistemos konst
ruktyviam darbui.

Mes paprastai užmesdavom 
kaltę musų prezidentams dėl ne
pasisekimų, bet toks apkaltini
mas yra neteisingas. Mes su
prasdami pareigas musų urėdų 
organizacijon ir dargi žinodami, 
kad pirm, algą mes nemokam, 
todėl, mano supratimu, apkalti
nimą, liogiškai žiūrint į dalyką, 
negalima primesti prezidentui. 
Prezidento pareiga prižiūrėti na
rių moralį, dvasinį jų ūpą, ir po
litinę organizacijos veikmę, nu
rodant, ko nariai privalo prisi
laikyti, ką ir kaip turi veikti — 
tai čia būtina prezidento parei
ga. Organizatyvis darbas, finan
sų klausimas bei jų suradimas, 
užžiurėjimas abelno biznio jau 
priklauso nuo adm. vedėjo, tai jo 
pareiga, ir jis gauna algą, todėl 
ir privalo pašvęsti savo laiką 
darbui produktyviam.

Mano supratimu, mes privalo
me taisyti šitą situaciją, ir j ieš
koti kito kelio išeigai, nes šiuomi 
senu keliu einant, aišku prie ko 
prieisime.

Musų seimai pagerinimo jokio 
šituo nuotikiu neduis, nes mes 
jau per dešimtį metų seimuose 
rišome problemas, padarėme 
daug gerų nutarimų, bet tas tik 
yra Seimo protokolo knygoje, į 
gyvenimą, į musų darbus ne
įvykdoma, nes nėra kam. Nariai 
musų savitai negali seimų nuta
rimus į gyvenimą įvykinti todėl, 
kad didžiumoje jie yra paprasti 
darbo žmonės, jiems stokuoja 
intelektualio pribrendimo, nusi
manymo, o iš centro neesant tin
kamai Instrukcijai, be vadovavi
mo, musų nariai su geriausiais 
norais, negali atlikti pozityyį or
ganizacijai naudingą darbą. Jie 
veikia, bet kas iš tokio veikimo! 
Vaisiai maži, o juk musų nariuo
se dvasinis upas bei noras veik-1

ti bus, tik reikia duoti jiems 
konstruktyvę instrukciją.

Mano mieli idėjos draugai ir 
draugės, Sandariečiai! Mes pri
eisime prie sėkmingo produkty
viu darbo tik tada, kuomet įgy
vendinsime sistemą Adm. vedi
me perorganizuojant šį Adm. rė
dą- A. L. T. Sandara nūdien turi 
liaudyj pritarimą musų rimtai 
politikai, musų nesvyruojan
tiems principams, lietuvių tauti
niame pozityviam darbe, todėl 
mes privalome stoti rimtan dar
ban telkimui musų pritarėjų po 
viena vėliava, musų Sandariečių 
trispalvė vėliava! Musų tautos 
vėliava! Mieli tautiečiai, musų 
partija privalo vadovauti darbo 
žmonių masėms, telkti visus mu
sų brolius lietuvius darbo žmo
nes po Sandaros principais, idant 
Lietuvos biednuomenė, valstie
čiai sulauktų šviesesnės ateities, 
kad išsiliuosuoti iš tų svetimų 
izmų — pagedimo.

Augščiau kalbamuoju reikalu 
nariai privalom susidomėti, savo 
kuopų susirinkimuose, aptarti 
prieš Centro valdybos rinkimus, 
prieš seimą, kad suradus būdą 
išeiti iš dabartinės blogos Sanda
ros finansinės padėties.

V. M. Čekanauskas.

Sandaros Kp. Veikimas.
NEW BRITAIN, CONN, 

šios kolionijos Sandariečių ( 
veikimas.

Kaip girdisi, kad po visas Lie
tuvių kolionijas Amerikoje San
dariečiai veikia, taip ir musų 
New Britain’o Sandariečiai ne
snaudžia. 1923 m., gruodžio 16 d. 
buvo Surengtos prakalbos A. L. 
T. S. 32 kuopos. Kalbėjo J. W. 
Liūtas, Sandaros Centro Pirmi
ninkas- Kalbėjo labai gerai ir vi
siems labai patiko, nes gerb. 
Liūtas, kaipo jau visiems žino
ma, yra geras kalbėtojas. Gali
ma pasakyti, kad tai yra vienas 
žmogus, kurs žino, kas žmonėms 
yra reikalinga. Gerb. Liūtas 
d®Ugnuteikė musų kolionijos lie
tuviams gerų informacijų ir 
sveikų ir naudingų pamokinimų, 
taipgi nurodė visiems Sandaros 
reikšmę ir kvietė visus rašytis 
prie Sandaros, steigti mokyklas 
ir mokintis visiems, kad pakėlus 
musų tautą į aukštesnį gyveni
mo laipsnį.

Gerb. Liūto prakalba buvo 
dviem atvejais, pertraukoje bu
vo renkamos aukos- Lėšų paden
gimui aukojo šios įpatos: po $1: 
Z. Jasikas, K. Naruševičius, J. 
Ragelis, A. J. Krušinis, V. Vitu- 
kinas- Su smulkiais išviso su
rinkta $13.06.

Gruodžio 31 d. buvo surengta 
Sandariečių vakarienė. Vaka
rienėje daug žmonių dalyvavo — 
arti dviejų šimtų. Buvo daug 
svečių ir iš apielinkės miestelių. 
Tas parodo, kad Sandariečiai tu
ri gerą simpatiją ir jiems pra
jaučia visi prakilnesni ir susi
pratę lietuviai. Iš minėtos vaka
rienės visi svečiai išsiskirstė pil
nai užganėdinti, sulaukę Naujų 
Metų ir linksmai pabaigę Senus 
Metus, nes tame vakare buvo šo
kiai, žaislai, dainos ir trumpos 
prakalbėlės. Garbė Sandarie- 
čiams už jų gerus sumanymus!

Dabartės pamatė musų vietos 
lietuviai, kad ištikro Sandarie
čiai yra stipriai organizuoti šioj 
kolionijoj ir veikia gerai visuo
menės lietuvių tarpe. Prie San
daros priklauso visi jau susipra
tę lietuviai ir veiklesni darbuoto
jai, kurie da nepriklauso, jau 
pradeda daugiaus susipažinti su 
Sandariečių veikimu ir Sandaros 
principais, ir jau remia Sanda
riečius. Taigi mes, Sandariečiai, 
ir kviečiame visus tuos musų 
draugus — brolius ir sesutes: 
ateikite visi, katrie tik jaučiatės 
lietuviais ir mylite savo tautą, ir 
savo šalį, ir savo tėvų kalbą, pri
sirašykite prie Sandaros. Juk vi
si žinote, kad ko didesnė musų 
organizacija bus, to daugiau ga
lėsime nuveikti netik savo nau- , 

dai, bet ir mus brolių Lietuvoj. 
Stokim po Sandaros vėliava visi,, 
kaip vienas.

A- L. T. Sandaros 32 kuopa 
New BritaPo laiko susirinkimus 
kas antrą sekmadienį po pir
mam, 2 valandą po pietų, Lietu
vių Svetainėje. Taigi kas nepri
klauso, tai ateikite ir prisirašy
kite.

Minėtos kuopos išrinkta val
dyba šiems 1924 metams:

Pirm. V. Vitukinas; vice-pirm. 
M. Mažeika; nut- rast. B.Griške- 
vičius; f in. rašt. P. Pilipauskas; 
iždin. J. Maksimavičius; organi
zatorius J- Ragelis.

Šitai parodo, kad šių metų val
dyboje susibarė visi New Bri
tą ino gerai žinomi visuomenei 
gabus veikėjai, todėl ir yra vil
tis, kad Sandariečiai musų kolio
nijoj pasieks augščiausio laips
nio lietuvių organizacijų tarpe.

Sandaros Reporteris.

PITTSBURGH, PA. 
Vakarienė atidėta.

A. LT. Sandaros 36-tos kuo
pos rengiama vakarienę sausie 
13 d. neįvyko. Priežastis tai atsi
tikimas su L. M. D. namu, kur 
buvo vakarienė rengiama Kaip 
tik bus viskas sutvarkyta, tuo 
pranešim, kada vakarienė bus. 
Todėl visi, kurie turite tikietus, 
malonėkite palaikyti, ir jie bus 
geri, kada mes paskelbsime, kad 
vakarienė surengta. Labai gaila, 
kad negalėjo įvykti, nes buvo 
pasižadėję ant programo visos 
geriausios muzikalės spėkos, 
kaip tai: Birutės choras ir visa 
eilė solisčių, pijanisčių ir smuiki
ninkių, kaip p. M. Liepiutė, M. 
Vaičikauskiutė, A. Lelioniutė, 
M- Puidžiutė, E. Platakiutė, M. 
Virbickiutė ir Rukiutė. Vietiniai 
daugelis atsitikimą žinojo, iš to
liau buvo daugeliui pranešta te
lefonu, bet paskirtam laikui vis- 
tiek daugelis rinkosi, kiti su ma
šinomis ir iš toliau buvo atvažia
vę. Bet visai turi atleisti, vis tai 
ne musų kaliė. Visi gal suprast 
kokie dabar laikai ir daug nerei
kia bėdą u^sįtraukt.

Sandaros vakarienės rengimo 
Komisija:

J. Virbickas,
P. Savickas, 
P- Pikšris.

PITTSBURGH, PA-
A. L. T- Sandaros 36 kp. metinė 

atskaita 1923 m.
Įplaukos:
Mėnesinių per metus įplaukė 

$326.75.
Pelnas nuo seimo 1.04-
Už parduotas knygas 2.35.
Pelnas nuo 1923 m. kalendo

riaus $10.07.
Pelnas nuo pikniko $49-33.
Pelnas nuo jukerio $2.85.
Baliaus pelnas $39.17.
Aukos Klaipėdos lietuviams 

$52.00.
Aukos Lietuvos Seimo rinki

mams $21.25.
Pelnas nuo teatro $14-75.
Labų $519,56.
Iš praeitų metų likę $117.26.
Viso $636.82.

Išmokėjimai:
Į Centra mėnesinių pasiųsta 

$259.70-
Knyga Fin. Sekretoriui $4.45.
Auka Sand. Seimui $100.00-
Sandaros Seimo delegatams, 

36 kp. $65.00.
Delegato kelionė į Clevelandą 

$8.23-
Atvirutės $12.86.
Sandaros Apskr. metinės mo

kestis $11.50.
Plakatai $3-00.
Aukos Klaipėdos liet, pasiųsta 

į Centrą $52.00.
Aukos Liet. Seimo rinkimams 

pas. į Politinį Iždą $21.25-
Pusė pelno nuo teatro pas. 

Sandarai $14.75.
Labų $552.74.
Lieka kuopoj $84.08.
Pilnai užsimokėjusių narių 

127, skolingų daugiau kai 2 mė
nesiu 50, labų 177. Per 1928 me
tus prisirašė 48 nauji nariai.

Fia. seki. J. Virbidoa.



Antras Visuotinas Lietuvos 
Jaunimo Sąjungos Skyrių 

Atstovų Suvažiavimas
(Pabaiga)

Antra suvažiavimo diena.
Suvažiavimą atidaro Jonas 

Petraitis 9 vai-
Jonas Norkus* praneša apie 

Lietuvos Jaunimo Sąjungos įsta
tus bei platformą, kuri paskelbta 
pereitų metų “Jaunimo” 20 Nr. 
Platforma yra tam, kad ji padė
tų suprasti Sąjungos tikslą ir 
santykius su kitomis organizaci
jomis. Paaiškinus, platforma 
priimta.

Kaltintojai gi sakė, kad vietoj 
idealizmo įsišaknyjęs materia
lizmas ir darbas už atlyginimą, 
trūkstą aktyvių darbuotojų viso
se draugijose; santykiai tarp 
abiejų lyčių jaunimo tokie, kad 
vedą šeimyninį gyvenimą prie 
iškrikimo. Jaunimas perdaug pa
mėgęs šokius, o rimtos paskaitos 
ir kitos mokslo bei lavinimosi 
pramogos lankomos mažai, gir- 
tuoklybė išsiplatinusi tarp jauni
mo žymiai.

Teismas daugely j apkaltinimų 
jaunimą išteisino, let kaikuriuo- 
se pasmerkė. Galutinas sprendi
mas išeis tik gruodžio mėn.

Galima ginčytis ar toks teis
mas reikalingas ar ne, ar jis iš
pildė tinkamai savo pareigą ir 
pateisino dėtas viltis ar ne. Bet 
jis vertingas įvykis kaipo savy- 
kri tikos veiksnys. Gi savy kriti
ka, kaip kiekvieno atskiro žmo
gaus gyvenime, taip ir platesnė
se visuomenės grupėse ir viene- 
tose, yra būtina ir svarbi.

Toksai latvių jaunimo savęs 
teismas verčia ir mus apsidairy
ti po savo kiemą, po savo krašto 
jaunimo gyvenimą. Ar mes ne
turime tų apkaltinimo punktų, 
ar nesame verti teismo?

Pirmiausia norisi užmesti mu
sų jaunimui stoką sąmoningos 
pasaulėžvalgos ir nesirūpinimą 
ją įgyti. Tolstojus sako: “Apgai
lėtinas yra tas, kurs stovi,, bet 
nežino ant ko jis stovi,” arba 
aiškiau tariant — apgailėtinas 
tas kurs gyvena, bet nežino kam 
jis gyvena. Jaunimas privalo rū
pintis klausimais kam jis gyve
na, kokio tikslo siekia, kokią vie
tą užima visuomenėje. Išsidirb
ti sau pasaulėžvalgą nelengvas 
darbas, ir ne urnas. Reikia lavi
nimosi, reikia skaitymo, klausy
mo lekcijų, o svarbiausia, susi
domėjimo tais klausimais. Kiek 
tenka gi patirti jie beveik visai 
užmirštami.

Idealizmas. Ar turime mes jį, 
jaunuoliai? Ar mokame atsiduo
ti kokiam nors darbui dėl idėjos 
taip, kad mes užmirštumem savo 
asmenišką naudą ir gerą? Ne. 
Neprotestuoki t, gerbiamieji ide
alistai, nedaug jūsų, palyginus, 
su visais!

Sako musų jaunimas nepunk- 
tualus- Tai nevisuomet tiesa' Pa
kvieskit tik j šokius ir dar paža
dėkit naujausius, moderniausius 
—visai nebus reikalo skųs-

(Čia ko-nors trūksta.—Z.) 
.... Muzcinski, Mariampolės 
gimnazijos gydytojas, Majevski, 
veterinarijos gydytojas, Zabloc 
ki ir kiti.

Tie visi lenkintojai, pirmoj ei
lėj stengdavosi aukštesniųjų 
klasių gabesniuosius mokinius 
sulenkinti,' tilo budu, jaunesnie
ji savaimi, šiuos sekdami sulen
kėdavo. Sulenkinimui imdavosi 
įvairiausių priemonių: rekomen
duodavo lenkų butus, arba bend
rabučius, kuriuose atiduodavo į, 
taip vadinamų, “dozurcų” (ben
drabučio mokinio — šeimininko, 
kuris buvo jau atsidavęs lenkų 
dvasiai) rankas.

Kaip tik V. Kudirkos “dozur- 
ca” buvo Przybilski, didžiausias 
lenkintojas.

V. Kudirka, būdamas tokioj 
padėtyj, netik ką išmoko gerai 
lenkų kalbą, bet ją visą puikiau
siai, daug geriau už savo prigim
tą, ir už lenkus jų kalbą, žinojo. 
Puikiai žinojo ir lenkų literatū
rą. Reikalui ištikus lenkus, ben
dramokslei vius, mokindavo jų 
kalbos. Už tai lenkai labai gerbė 
Kudirką ir nešiojo jį ant rankų.

Be to jis buvo gana linksmas, 
gyvas. Be jo nei pasilinksmini
mo nebuvo nei kitokių pramogų 
nedarydavo. Visur vis V. Kudir
ka. Visa tai labai įdomavo len
kus.

V. Kudirka galėjo ir lietuviš
kai mokintis pas lietuvius moky
tojus Rudkauską ir Oliuską, bet 
tada Kudirka buvo nusistatęs 
prieš lietuvybę.

Būdavo, išgirdęs J. Basanavi
čių ar kitus lietuvius, kalbant 
lietuviškai, sakydavo “Vaikai 
žaidžia’’ (Dzieci się bawia).

V. Kudirka buvo ir labai ga
bus: jis buvo muzikantas — 
smuikininkas, geras dainininkas, 
piešėjas, ir sportininkas. Labai 
buvo visiems draugiškas.

Tuo pat metu buvo lietuvių ir 
rusofilų dvasioje: Maskvos stu
dentas Muraška, Kriščiūnas ir 
dar keli, šie buvo nusistatę prieš 
lenkybę. Kudirka apie Kriščiūną 
sakydavo, kad jis labai lenkų.ne- 
kęsdavęs. Apie juos sakydavęs 
“Lutše osobačitsia čiem opolia- 
čitsia.”

Kudirka, būdamas Varšuvos 
universitete, dar labiau sulen
kėjo.

Kiek vėliau, pasirodžius “Auš
rai,” Kudirką sužadino J. Basa
navičiaus straipsniai- Jis pradėjo 
labiau juos pamėgti ir pagaliau 
—galutinai sugrįžo į lietuvybę, 
sudarė net slaptą lietuvių orga
nizaciją Varšavoje, ir iki savo 
mirties jau dirbo tik Lietuvių 
visuomenės labui.

Gerb. D. K. Griniui, Kudirką 
arčiau pažinti teko tik 1888 m. 
baigiant Maskvos Universitetą. 
Tais pačiais metais birželio mėn. 
29 d. (Petrinių dieną) Baltrušių 
kaime, sen. Naumiesčio, dabar 
Šakfų apskr. Barzdų valse. Lo
zoraičiuose padarytas pirmas 
“Varpininkų” suvažiavimas. Ja
me dalyvavo ir V. Kudirka-

Suvažiavimas nutarė leisti 
laikraštį “Varpas”, kurio kalba 
nutarė priimti Kuršaičio grama
tiką.

Tada V. Kudirka susipažino ir 
su Petru Kriaučiunu.

Pirmas “Varpas” pasirodė 
1889 metais. Tai buvo didelis 
žingsnis.

Kudirkos draugų kalbėtojas 
atmena dar du broliu Kalasaus- 
kus, su kuriais drauge mokinosi 
gimnazijoje.

V. Kudirka mokinosi ir Dva
siškoje seminarijoje, bet, pabu
vęs du metus, mėgdamas meną, 
dailę ir pasilinksminimus, iš ten 
išėjo.

Kudirka, mirdamas nepaliko 
jokio turto, apart daugybės raš
tų. Už raštus irgi mažai ką im
davo, nes jo tikslas buvo dirbti 
dėl idėjos. Paskutinį laiką jis bu
vo pasišventęs ginti Lietuvą nuo 
pražūties. Kiek galėjo, ir gynė, 
gynė iki pat paskutinės gyveni
mo valandėlės.

Idėją nepametė, nors kliūčių 
visur sutiko.

Mokslą gerbė, laikė kaipo šven 
tenybę, todėl ir jo raštuose su
tiksime tik pamatuotas žinias.

“Laboroje,” jis pataria j’auni- 
mui dirbti. Taigi, kaipo Jauni
mui, ir patartina arčiau Kudirką 
pažinti.

Kudirką labai mėgo ir knygy
nus.

Gyveno Kudirka 41 nepilnus 

metus. Iš tų 10 metų dirbo len
kams, 15 — lietuviams. Mirė 
džiova 1899 m- lapkričio mėn. 16 
d. Naumiestyje, kur ir yra palai
dotas. Kitais metais sukanka 25 
metai nuo jo mirties, todėl pata
ria jaunimui pasiruošti sutiki
mui to jubilėjaus.

Vėliau “Pasaulinės Blaivybės 
Draugijos” Atstovas Latvijai, 
Estijai ir Lietuvai Willem Er- 
nits sveikina suvažiavimą, kvies
damas jaunimą į kovą su girty
be. *

Dar įnešama į įstatus kažku
rios pataisos — priimamos.

J. Strimaitis kalba Lietuvos 
Jaunimo Sąjungos namų staty
mo reikalu. Kalbėdamas praneša, 
kad vieta namams statyti yra 
gauta iš Kauno miesto valdybos. 
Trūksta lėšų tplymesniam dar
bui. Atstovai tam pritaria ir pa
sižada remti.

Į Centro Valdybą išrinkti, ir 
jau pareigomis pasiskirstė: Jo
nas Strimaitis — pirmininkas, 
Jonas Norkus vice-pirmininkas, 
Juozas Lozoraitis — iždininkas 
ir S-gos reikalų prižiūrėtojas, 
Jonas Kalnėnas —sekretorius ir 
Jonas Valaitis — reikalu vedė- v 
jas ir “Jaunimo” redaktorius.

Kandidatai į Centro Valdybą: 
Andr. Kažukauskas, Vincas Oš- 
kinis ir Giedrikas.

Į Revizijos Komisiją išrinkti: 
Felicija Bortkevičienė, Jonas 
Petraitis ir Mykolas Lazauskas, 
Kandidatai Kuzminskis ir Grū
tas.

i J- Norkus referatas apie suau- 
g’usiems vakarinių kursų steigi
mą.

J. Strimaičio — apie darbus 
skyriuose.

Priimta rezoliucijos.
1) Laikraščio reikalu.

“Išklausęs pranešimą ir ap
svarstęs Sąjungos organo — 
“Jaunimas’7 reikalus, Suvažiavi
mas nutarė pavesti Centro val
dybai :

1) sudaryti sąmatą “Jauni
mui” leisti skyrium nuo “Lietu
vos Ūkininko,” žurnalo formoje 
ir išsiuntinėti jį skyriams.

Jeigu iki 1924 m- sausio mėn. 
1 d. L. J. S. skyriai ir nariai už
sisakytų, įmokėdami nustatytą 
prenumeratą iš anksto už metus 
tokiam skaičiui, kad apsimokėtų 
“Jaunimo” leidimas, tai nuo 
Naujų Metų leisti jį skyrium 
nuo “Lietuvos Ūkininko.”

2) raginti Skyrių V-bos užsi
sakyti bent po du ekzempliorius 
“Jaunimo” valdybos vardu, ir 
bent po 10 egz. išplatinimui, mo
kant pinigus iš Skyriaus Valdy
bos kasos-

3) rūpintis laikraščio padidini
mu ir jo turinio paįvairinimu, 
dedant mokslo, literatūros, L. J. 
S. istorijos ir kitus raštus, o taip 
pat iliustracijas.”

2) Vėliavos ir emblemos
Į reikalu;

1) vėliavą daryti šviesiai rau
doną ir jos viduryj apvalios for
mos mėlyname fone baltą emb
lemą- Viršuj vėliavos parašas: 
“Lietuvos Jaunimo Sąjunga.” 
Skyriai apačioj prideda savo 
vardą-

2) emblemą pavedama pada
ryti Centro Valdybai susitarus 
su menininkais, — emblemoj tu
ri būti išreikšta Sąjungos tiks
las.

3) žetoną padirbti kogreičiau- 
sioj ateityj su inicialiais “L. J. 
S.” atatinkamą vėliavos spal
vai.”

Prie šios rezoliucijos kilę kiti 
šiuo reikalu sumanymai paveda
mi Centro Valdybai svarstyti ir 
kartu galutinai vėliavos ir emb
lemos klausimą iškelti sekan
čiam suvažiavimui.

3) Sveikatos reikalu-
Kadangi jaunimas yra tautos 

ateitis ir nuo jo sveikumo pri
klausys visos tautos fizinis iš
laikymas, ir tvirtumas ir, kadan
gi dabar sveikatos klausimas 
Lietuvoje eina opyn, tai reikia 
kreipti kodaugiausia domės į 
jaunimo sveikatą, raginant L. J. 
Sąjungos skyrius tuo tikslu or-

SANDARA
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ganizuoti sveikątos ir higienos 
paskaitas, steigti prie skyrių 
meno ir sporto sekcijas, raginti 
organizacijos narius blaiviai ir 
dorai gyventi. Pagalios, Sąjun
gos skyriai privalė tuo tikslu 
vedini rūpintis organizuoti vie
tos jaunimą taip, kad nariai liuo- 
su, nuo užsiėmimo laiku, turėtų 
darbą Sąjungos organizacijos 
sekcijose.

4) Organizacijos reikalu:
Visuotinas skyrių atstovų su

važiavimas, išklausęs praneši
mų iš vietų ir Centro Valdybos 
narių pranešimo apie organizaci 
jos plėtotę, rado kad galima dar 
labiau ją išplėsti ir į ją įnešti 
daugiau gyvumo, nutarė:

1) raginti skyrius energin
giau dirbti, rūpintis organizaci 
jos lėšų fondą kotvirčiausiai su
daryti, renkant aukas, rengiant 
vakarus, lioterijas ir t. p.

2) raginti skyrius rūpintis 
narių lavinimu, rengiant kursus, 
steigiant skaityklas, platinant 
musų knygas ir laikraščius-

3) skatinti skyrius statyti sa
vus namus vadinamus “Lietuvos 
Jaunimo Sąjungos Namai,” su 
salėmis savo reikalams, šį darbą 
vesti tokioje plotmėje, kad visi 
skyriai rūpintųsi gelbėti pasista
tyti namą tam skyriui pirmoje 
eilėje, kuris bus daugiau padaręs 
šiuo reikalu.

5) “Varpininkams” rezo
liucija:

“Lietuvos Jaunimo Sąjungos”
' ---------- ---- .iv   -v -—r.1-——; .  ............... . .... v,,,,,.,,

AR YRA REIKALINGAS VISUOTINAS SEIMAS 
IR KAS JĮ TURI SAUKTI?

“Varpo” No. 3-am iš gruodžio 
29 d-, 1923 m. p. Tautininkas pa
kėlė klausimą apie reikalingumą 
Chicagos tautininkams seimo, 
kuris subendrintų Chicagos tau
tininkus į vieną bendrą organi
zuotą kūną atgavimui Chicagos 
tautininkams pralaimėtų pozici
jų ir kad sugrąžinus vėl Chica- 
gon tautininkams garbę ir stip
rybę vesti pažangiąją lietuvių vi
suomenę tautiniai - demokrati
niu keliu. Pastebėjo kiti laikraš
čiai tą Tautininko atsišaukimą į 
chicagiečius, pradėjo kelti klau
simą apie reikalingumą visuoti
no sriovių seimo.

Man rodosi, kad tie, kurie da
bar vėl kelia klausimą apie rei
kalingumą visuotino sriovių sei
mo galėjo da nepamiršti, kad to
kie visuotini seimai nedavė pa
geidaujamų vaisių, priešingai— 
sukeldavo ilgas piovynes.

Pirmutinis visuotinas seimas 
1914 m. suskilo (1914 m. visuo
tinas Seimas buvo Antras; Pir
mas buvo Philadelphia, Pa., ki
lus Russijoje revoliucijai po ka
ro su Japonija. Red.). Klerikalai 
atlaikė savo taipgi visuotiną sei
mą Chicagoj, kur jie sutvėrė sa
vo garsųjį Tautos Fondą, nusi
statė disciplinuotą platformą sa
vo veikimui, kurio ir po šiai die
nai tebesilaiko. Ir ačiū jų tam 
disciplinuotam veikimui, jie 
triumfavo per tą visą laiką.

Tautininkai su socialistais at
laikė savo taipgi visuotiną sei
mą, kuriame socialistai išėjo per
galėtojais, nes jie seime buvo 
stipriai organizuoti, po partijos 
disciplina. Tautininkai kaipo 
sriovė, o ne partija, buvo bejie- 
giai ir noromis nenoromis turėjo 
pasiduoti socialistų diktatūrai- 
Na ir po tam seimui, vietoj vieno 
fondo, atsirado keli, kas socialis
tams išėjo ant naudos, nes jie tu
rėjo puikią progą pasinaudoti 
viliojimui aukų iš visuomenės, 
kuriai ir po šiai dienai atskaitų 
neišduoda. Tautininkai, tapę 
pergalėti, suprato, kad reikia or 
ganizuotis ir sutvėrė tautininkų 
partiją Amerikos Lietuvių Tau
tinę Sandarą.

Susiorganizavus A. L. T. San
darai, tikrai buvo manoma, kad 
tautininkai įsigijo savo nugar
kaulį, ir dabar jau niekas jų ne
galės palenkti prie savo kurpa

Antrasai Visuotinas Skyrių At
stovų suvažiavimas, įvykęs 1923 
m. lapkričio mėn. 6 ir 7 d., imda
mas domėn tai, kad Lietuvos 
Jaunimo Sąjunga yra išaugusi 
iš garsaus musų tautos genijaus 
Vinco Kudirkos pasekėjų — 
“varpinikų,” kad jie visomis pa- 
jiegomis prisidėjo ir prisideda 
prie Sąjungos darbo, kad tai jų 
darbo vaisiai, kovojant tautos 
atgimimo ir jos nepriklausomy
bės dėlei ilgais ir sunkiais metų 
metais, — reiškia gilią padėką ir 
pagarbą “varpininkų” pražilu
sioms galvoms, linkėdamas il
giausius metus gyvuoti, ir pasi
žada eiti pramintais mums ta
kais.”

Pirmininkaujantis Jonas Nor
kus, pranešdamas, kad suvažia
vimo darbai baigti, linki visiems 
L- J. S. Nariams geros kloties, ir 
sakydamas atsisveikinimo žo
džius, prašo visas čia girdėtas 
žinias, visus nutarimus, paga
liau prezidiumo ir Centro Valdy
bos linkėjimus, perduoti visiems 
jaunuoliams bei jaunuolėms, gy
venantiems toli visuose Lietuvos 
kampeliuose, ir skatint dirbti, 
siekiant kultūrą; o Vinco Kudir
kos žodžiai “sėk pasėlio grūdą“ 
tikrai duos pageidaujamus vai
sius.

Tuo suvažiavimas apie 16 vai. 
ir baigiamas.

Visi kupini kilnaus ūpo skirs
tosi.

Jonas Valaitis.

lio. Vienok buvo apsirikta- Ir 
štai 1918 m. kovo mėnesį taip- 
pat visuotiname seime, kuris bū
vi New Yorke, klerikalai pasi- 
klupdė, privertė poterius kalbė
ti, nes priešingai butų reikėję 
apleisti seimą, ir tuomi parodė, 
kad klerikalai yra viešpačiai.

Da vėliau, jau p. Čarneckio 
laikais, ir vėl klerikalai parodė 
tautininkams savo galę, nušvilp
dami Lietuvos pilietybę ir pri
versdami vieną iš tautininkų nu
lenkti galvą prieš čarneckį ir jo 
atsiprašyti, už tai, kad prieš jį 
išdrįso ginti Lietuvos pilietybę.

Tie visi seimai tautinei visuo
menei labai dahg lėšavo. Tautinė 
visuomenė, eidama kaipo sriovė, 
o ne kaipo organizuota partija, 
vadovavosi vien tik savo gerais 
norais, užtai visur ir buvo perga
lėta ir nuskriausta materialiai ir 
moraliai-

Jeigu ta tautinė visuomenė 
butų ėjusi ne kaipo sriovė, bet 
kaipo stipriai organizuota parti
ja, pasiėmus savo partijos prin
cipus už vadą, nebūtų tiek daug 
turėjusi moralės skriaudos.

Iš tų visų buvusių seimų jeigu 
skaityti kiek nusisekusiu, tai 
tik Chicagos seimas, buvęs 1920 
metais, kuris buvo pakėlęs tauti
nės visuomenės ūpą. Bet ir tas 
neilgai buvo, nes nebuvo vaduo
tasi veikime pagal partijos pras
mę ii’ discipliną, kas butų davę 
jiegą gyventi ir stiprėti.

Ir dabar kalbamajam visuoti
nam sriovių seimui tautinė vi
suomenė jau neturės lėšų, nes ji
nai da nėra pamiršusi pereitų 
seimų, iš ko naudojosi tik juo
dasis klerikalizmas.

Klerikalai perdaug yra aukš
tai iškėlę savo nosis ir su jais 
nebus galima susikalbėti. Jie ir 
dabar sako, kad tautininkų nėra, 
yra tik keletas cicilikų, kuriems 
vadovauja Grigaitis.

Jeigu seimas yra reikalingas 
(ir aš jo reikalingumui neužgin- 
činu) tai juomi turi rūpintis 
Lietuvos atstovas- Pirmiausia 
turėtų išdirbti seimui programą 
ir jį paduoti partijoms apsvars
tyti. Partijų C. Valdyba apsvar
sčius ir pridėjus savo pastabas 
grąžina atstovybei, ir jeigu pasi
rodo, kad atstovybė negali jų su
bendrinti, tada pasikviečia nuo 
partijų po vieną atstovą ir tie

1924 m., Sausio 24 d.

partijų atstovai, pirmininkau
jant pačiam L. atstovui, sudaro 
galutiną programą, nustato sei
mui laiką ir atstovybė paskelbia 
kad su partijų pritarimu šaukia 
Amerikos lietuvių visuotiną sei
mą. Tame seimo pro gram e turė
tų būti punktas, kad Lietuvos 
atstovybė paima visą aukų rin
kimo kontrolę ir kad fondai, ren- 
kantieji aukas Lietuvos reika
lams, nežiūrint po kokiu vardu 
jos butų renkamos, turi atiduoti 
Lietuvos atstovybei atskaitas, 
kad žinojus, kur tos aukos yra 
dedamos-

Kitaip negali būti ir turi boti 
klerikalams sustabdytas šmuge- 
liavimas visuomenės dolerių var
de Lietuvos, savo partijos reika
lams.

Tik tokis seimas skaitysis vi
suotinu ir tik tokis seimas galės 
atnešti pageidaujamus vaisius 
ir tik su tokio seimo balsu dau
giau skaitysis Amerikos valdžia 
ir pati Tautų Sąjunga, išgirdus 
Lietuvos lietuvių taip ir Ameri
kos lietuvių bendrą, ir galingą 
balsą, neišdrįs lenkelių šmuge- 
liuoti į Klaipėdą, bet greičiau pa
sakys poliakėliams, kad apleistų 
užimtą Lietuvos dalį su sostapi- 
le Vilnium ir gyventų ramiai sa
vo šventoj žemelėj.

Mes, Sandariečiai, neisime į 
jokį seimą kaipo sriovė, bet jeh 
ju eisime, tai eisime kaipo stip
riai organizuota partiija ir lai
kysimės savo programo ir prin
cipų. Tautininkai, kaipo sriovė, 
neturinti nė programo, nė prin
cipų, turi pasitraukti į šalį ir už
leisti vietą tautininkams sanda- 
riečiams. Aš, kaip bemokslis, ne
galėjau tinkamai apibudinti tą 
klausimą, vienok pilnai tikiu, 
kad gerbiami Sandariečiai 
kreips savo atydą į laikraščiuose 
pakeltą klausimą visuotino sei
mo reikalingumo ir mokės tame 
klausime orientuotis.

P. P- Jaras.

GERBIAMI DRAUGAI 
AMERIKIEČIAI.

Jus gyvenate daug geresnėse 
aplinkybėse materialiai ir dvasi
niai, negu Lietuvos darbininkai- 
Jus turite laisvos minties bei 
progresyvės literatūros, kurios 
Lietuvoj stoka ir yra labai pa
geidaujama. Tad, draugai, turė
dami tėvynėj gentis ir pažįsta
mus, siuntinėkite knygas ir laik
raščius, kelkite susipratimą tarp 
vientaučių. Gal atsiras tokiai 
draugų, kurie prisidės prie padi
dinimo taip mažo knygynėlio, 
kurį turiu iš keliolikos knygučių 
pasiskaitymui vietos jaunimui. 
Neišgalėdamas daugiau įsigyti 
knygų, labai'maloniai prašau jū
sų prisiųsti mums knygučių, ku
rias turite perskaitę arba mažai 
naudojamas. Mes jomis pasinau
dosime ir prasilavįsim, už kurtas 
busim labai dėkingi.

Povilas Vismontas, Raseinių 
apskritys, Kražių paštas, Lith
uania-

KAUNAS.
Piktadarių darbai. Naktį v 

gruodžio 23 d. nežinomų pikta
darių tapo nuplėšta Maironio g 
vėj “Vilkolakio” iškaba.

“Varpo” bendrovė, kaip ir b- 
vė “Mintis,” įteikė Vyriausybei 
pasiūlymą perimti “Eltą” j savo 
rankas.

Išėjo iš spaudos populiaraus 
mokslo žurnalo “Kultūra” 2 Nr.

Valstybės pilstytuvėj nesusi
kalbama valstybine kalba, nes 
vedėjas lietuviškai nekalbąs.

Nelaimė, gruodžio mėn. 28 d. 
Vytauto prosp., 17 v. r. smulkių 
prekių krautuvės savininkas No
reika rytą rakindamas savo par
duotuvės duris paslydęs puolė 
ant žemės ir taip užsigavo, kad 
per keletą minučių numirė.
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bartinis bilius yra įneštas Kong
resam Jis sako, kad yra geistina 
sumažinti ateivius iš pietų Euro
pos ir padidinti tų skaitlių, kurie 
atvyksta iš Anglijos ir Skandi
navijos šalių. ,

Vienok Anglijos žinovai tvir
tina, kad naujasis bilius greičiau 
sumažįs, nė kaip padidįs ateivius 
iš Anglijos šalių- Jie nurodo, kad 
prie dabartinių trijų nuošimčių 
iš Britanijos valstjų yra įleidžia
ma 77,000 imigrantų, gi prie 2 
nuošimčių iš 189Q m. jų kvota 
nebusianti didesnė kai 50,000. 
Anglijos gi šalys turi daug dau
giau išeivių, nė kai jų Amerika 
įsileidžia, nes ir dabartinė dides
nė kvota išsibaigė į pirmuosius 
keturius mėnesius.
ITALIJOS 
PROTESTAS.

tinę mokestį, be jokių apsunki
nimų sandariečiai galėtų gauti 
geresnį laikraštį. Taigi jeigu jau 
ne geroji širdis, tai šaltas apsi- 
mąstymas ir pažinimas savo 
naudos verčia visus Sandarie- 
čius užsimokėti išaukšto už vi
sus ateinančius metus.

Tad pakartojame: jei kurios 
kuopos neturi jubilėjinių ap- 
vaikščiojimų, tai bent tų kuopų 
nariai privalo kokiu nors budu 
įnešti į Sandaros iždą bent vieną 
ekstra metų mokestį ir, antra, 
išaukšto užsimokėti už 
ateinančius metus.
ROMANO
BANKAS ŽLUGO.

visus

Apžvalga
4MIGRAUUQS. 
SUSIAURINIMAS.

Ateinantį liepos mėnesį pasi
baigia gale įstatymo duodančio 
teisę atvykti iš kiekvienos ša
lies tik 3 nuošimčiui tos šalies 
ateivių, kiek jų buvo 1910 m. 
Amerikoje. Buvo tikėtasi, kad 
šis ateivių skaitliaus aprubežia- 
vimas bus panaikintas, kad su š. 
metų puse vėl galės visi neapru- 
bcžiuotat atvažiuoti Amerikon, 
kaip būdavo prieš karę.

Vienok tokia lūkestis neturi 
pamato: vietoje didesnio atei
vių skaitliaus įleidimo, beveik 
tikrai galime žinoti, kad sulauk
sime imigracijos susiaurinimo.

Imigracijos Komisija prie 
Su v. Valstijų atstovų buto reko
menduoja, kad vietoje 3 nuoš. 
butų įleidžiama tik 2 nuo., ir da 
retoje 1910 m. cenzo, rekomen
duoja paimti 1890 m. cenzą, kas 
da labiau sumažintų įleidžiamų
jų imigrantų skaitlių.

Kongrese komisijų rekomen
dacijos labui daug reiškia ir be
veik visada jų išklausoma. Be
veik nėra abejonės, kad ir ši re
komendacija bus išklausyta ir 
ateivių įleidimo skaitlius bus su
mažintas-
K ENORI 
ATEIVIŲ.

Kongresas jau tik dėlto gali 
turėti palinkimą sumažinti atei
vių skaitlių, kad ateiviai Ameri
koje nepageidaujami. Pramonių 
darbininkai nuo seniai ateivius 
skaito už geresnių darbo sąlygų 
priešus, žinoma visų Amerikos 
darbo- unijų sąjunga — Ameri
kos Darbo Federacija (Ame
rican Federation of Labor) — 
seniai yra išsireiškus prieš įlei
dimą svetimų darbinnkų į Ame
riką. Federacijos prezidentas 
Gompers iš paskutiniųjų sten
giasi uždaryti Amerikos rube- 
žius ateiviams-darbininkams.
FARMERIAI NENORI 
ATEIVIŲ.

Buvo toksai manymas, kad A- 
Rierikos farmeriai negali gauti 
-gana darbininkų laukus dirbti, ir 
dėlto buk farmeriai trokšta ate; 
vių, kurie ateitų dirbti jų lauką- 
Bet ir tas manymas yra abejoti
nos vertės, nes štai ar sąvaitė 
atgal Naujosios Anglijos farme- 
rių susivažiavimas išsireiškė 
prieš ateivius — taigi nė farme
riai nepageidauja ateivių.

Atsižvelgiant į tai, kad orga
nizuotas darbas nenori ateivių, 
kad farmeriai taipgi jų nepagei
dauja ir kad Imigracijos Komi
sija rekomenduoja sumažintą 
ateivių Įleidimą — galima len
gvai pranašauti, kad neužilgo da 
mažiau imigrantų bus įleidžia
ma į Ameriką.

PAREIŠKIMAS.
Darbo sekretorius James J. 

Davis, kurs taipgi prielankus 
naujam Liliui, paaiškin, dėlko da

Italija užprotestavo prieš nau
jąjį sumanymą pakeisti kvotas, 
pasiremdama tuomi, kad daroma 
diskriminacija prieš Italiją- Sup 
vienytų Valstijų valdžia atsakė, 
kad prieš jokią šalį jokios dis
kriminacijos nedaroma, nes vi
sos šalys gauna lygius nuošim
čius ir visiems tų pačių metų 
nuošimčiai duodami.
Vienok, kaip matėme. Darbo 

Sekretorius Davis aiškiai pasa
kė, kad naujasis bilius. su pakei
timu 1910 m. nuošimčio į 1890 
m. kaip tik yra taikomas prieš 
kai-kurias šalis, kurios 1890 m. 
turėjo daug mažiau ateivių, 
kaip 1910 m-
SANDAROS 
JUBILeJAI.

Vienos kuopos jau turėjo 
vaikščiojimus paminėti dešim
ties metų sukakruves nuo atsi
radimo “Sandaros.” kitos kuo
pos rengiasi vėliau apvaikščioti. 
Daugelis kuopi] atidėlioja ap- 
vaikščiojimą, kad sujungti drau
ge šeštąsias Nepriklausomos 
Lietuvos ir dešimtąsias “Sanda
ros” sukaktuves. Bet girdėti, 
kad yra ir tokių atsilikusių kuo
pų, kurios jokio “Sandaros” ju- 
bilėjaus nesirengia švęsti. Lyg 
biskj negražu tokiems kuopoms- 
Bet jau jeigu iš tikrųjų aplinky
bės taip yr« susipynę kurioje 
kuopoje, kad negalima iškilmin
gai apvaikščioti savos šventės, 
tai nors pas save namie, kuopoj e, 
įeikia nepraleisti kuomi nors ne
pamiršti pasižyrriėti šiuo jubilė- 
jiniu metu. (

Sumanymai jau buvo “Sa-.du
roje’’ paduoti, kaip kiekvienas 
sandari? sis gali pasirodyti tikru 
sandariečiu: 1) Kiekvienas san
dariems privalo nusiųsti į Politi
ni Iždą bent sumą lygią metų 
mokesčiui, t. y. nors $2.50. Arba 
gali užprenumeruoti “Sandarą” 
savo tėvams, broliams, gimi
nėms ar pažįstamiems Lietuvo
je, tegul ir ten platinasi nepri
klausomybės idėja- Jeigu neište
sėtų nė tos mažos sumos (o to
kių sandariečiu vargu yra), tai 
gali prikalbinti savo draugą, 
kurs užsirašytų “Sandarą” sau 
arba jo draugui Lietuvoje. De- 
šimtmetiniai Jubilėjai ne kas
dien buna, tad nepasirodęs bent 
su viena ekstra metine auka 
sandarietis vargu gali būti gry
nos sąžinės, žinoma, yra prakil
nesnės sielos ir didesnių išsitesė 
j imu Sandariečiu, kurie nepasi
gaili “pakloti” ir 10 dol.; mus 
gerbiamas iždininkas patiesė du 
šimtu dolerių! Penkinės taipgi 
populiarė dovana.

2) Kitas būdas pasirodyti, kad 
esi ne pusiau apmiręs, bet gyvas 
ir veiklus sandarietis, tai yra už
simokėti metinę mokestį už vi
sus ateinančius metus. Jei visi 
nariai butų susirūpinę Sandaros 
reikalais ir išaukšto užsimokėtų 
už visus ateinančius metus, tai 
susidėtų tūkstančiai dolerių re
zervinio kapitalo, su kuriuo bu
tų galima pradėti leisti “Sanda
rą” bent du kartu sąvaitė j e ar
ba padaryti kokius kitus dide
lius pagerinimus- Tik tą vieną 
sykį, Jubilėjiniuose Metuose, vi
siems išaukšto užsimokėjus me-

nė

“Naujienos” praneša, kad už
daryta “Lietuvos Tarptautinis 
Bankas.” šio banko organizato
rius yra J- Romanas, — tas pats, 
kurs yra suorganizavęs bosto- 
niškę “Lithuanian Sales Corpo
ration.” Visas kitas Romano biz
nis Lietuvoje taipgi esąs žlugęs. 
Romanas lošė išdidžią rolę fi
nansuose. ir kadangi dangstėsi 
katalikyste, tad kunigai kėlė jo 
vardą aukštyn ant šakių, bet jis 
vis tiek nudribo.

Subankrutijęs Romano ban
kas buvo įsteigtas amerikiečių 
pinigais. Mus kaimyno klerika
lu “Darbininko” šulai buvo Ro- 
mano rėmėjai. Jo šulai: Vikaras, 
Kneižys, Karosas, Gudas etc- ne
pergeriausiai turi dabar Jaus
ti es, kad jų 
susmuko kai nykštukas.

Kiek “Liet. Pr. B-vė yra suriš
ta su žlugusiuoju banku ir kiek 
banko žuvimas atsilieps j bend
rovę, tik laikas parodys.
SENIAUSIAS 
ŽMOGUS.

finansų milžinas’’£

pa-“Trimitas” (Lietuvoje) 
skelbė dovanas seniausiam 
tuvos gyventojui. Surasta Lietu
voje 56 seneliai, ne jaunesni*per 
100 metų. Vyriausiasis yra 145 
metų, sekančioji prie jo yra mo
teris 140 metų- Jei pasiseks do
kumentais prirodyti, jog jie iš- 
tikrųjų tiek metų turi, tai “Tri
mitas” žada visam svietui pa
skelbti, jog seniausias žmogus 
yra Lietuvoje. Senių surašą tal
pina “Trimito” 169 Nr., gi mes 
tą surašą šiame “Sandaros” nu
meryje pakartojame.

Seniausieji Žmonės 
Lietuvoje.

Pa-

žilis Vincas 100 metų, paeina 
iš Padumblės kaimo, Kuktiškių « • * 

valse.
Kraujelis Tamošius 100 metų, 

Majokos k., Kuktiškių vai.
Jurkšys Leonas 100 m-, Dokelių 
k., Čekiškės vai.

Bekelis Antanas 100 m., Papi
lės vai.
Grigas Dovidas 100 m., Mackė- 
nu k., Utenos vai-
Kalnėnas Tadas 100 metų, Pul- 
činiškio k., Daujėnų vai.

Kasilionienė 100 m., Petrov- 
kos II k., Daujėnų vai.
Abramavičaitė Ona 101 m-, 
kadžiupių k., Piniavos vaL

Balkius Juozas 101 m., Rasei
niai.

Stančikas Ambraziejus 102 m. 
Eudikų k., Kupiškio vai-

Karanauskas Mykolas 102 m., 
Zaipuškių k., Klovainių vai.

Pečkys Stasys 102 metų., Kaz
lų Rudą stotis.
Zabrauskienė Ona 102 m-, Pata
šių k., Paežerių vai.

Varanavičienė Elzbieta 104 
m., A. Panemunė, Plikakalnio g.

Balsys Motiejus 104 m., Kau
ne, Aukšt- . Šančiai 80.

Remeikienė Kriste 104 metų, 
Meškučių k., Nedzingės valse.

Stalnionis Juozas 104 m., Pra- 
mislavos k., Balnikų v.

žemaitis Motiejus 105 m., Bui- 
tvnų k./Kuktiškių v.

Jokūbaitienė Antanina 105 m. 
Piešiniškių k., Radviliškio v.

Aleksandravičius Antanas 105 
metų-, Rugenų k., Pemavos v.

Drevinskas Petras 105 m., Pa
nevėžys, Molainių g. 7.

Palubinskas Jokimas 105 me
tų, ž. Panemunės dvaras.

Dambrauskas Balys 106 m-, 
Panevėžys, Respublikos g. 79.

Jurevičius Juozas 107 metų.. 
Šiaulių m.

Markunienė Uršulė 107 metų, 
Spalviškių k., Pabiržės v-

Savičas Karolis 108 m., Šiau
liai, Šeduvos pi. 2.

Zemžičkis Jonas 108 m., Uk
mergė, Gedimino g- 41.

Kėkštas 110 m., Gražiškių k., 
Barzdų vai.

Vaitkevičienė Julija 110 metų, 
Panevėžys, Molainių g. 20.

Rasikienė 110 m., Klevėnų k-, 
Skemonių v.

Sakalauskas Jonas 110 m., Pa- 
serbentiškio k., Raseinių v. 
Cimbleras Vulfas 111 
vėžys, Marijos g- 19.

Baužienė Bagomila 
Kretinga, Darbėnų g.

Ruvelis Antanas 115 m., Jud
rėnų k., Telšių v.

Navickas Romualdas 115 m., 
šimeliškių k-, Anykščių v.

Kozys Karolis, 115 m., Proš- 
čiurių k., Raguvos v.

žaronskaitė Karolina 115 me
tų, Baisiogalos m.

Šiurkė 116 metų., Prudnikų k. 
Balninkų vai-

G rikša 116 m., Jašionių k., 
Pabaisko v.

Upibrasas Juozas 117 m., 
resnių k., Salako v.

Didžiokas Juozas 118 m-, 
vintų k., Širvintų v.

Ganusauskas Povilas 119 
tų, Arškocinių k., Raseinių v.

Vilis Jonas 120 m., Kunigiškių 
k-, švedasų v.

Matulionis 120 m., Gimkunų 
d v., Šiaulių v.

Matas Martynas 120 m., Uo- 
giškių k., Viekonių v.

Baltrutis Juozas 120 m., Kra
kių k., Mosėdžio v.

Paškevičius Andrius 120 me
tų, Žeimių vienk., Skapiškio p-

Zapečkis Antanas 120 metų, 
Bliondnikų v., Žeimelio.

Jusevičius Andrius 120 metų, 
Daugų m.

Tiseizeris Kazys 124 m-, Ke- 
dainiai, Arklių rinka.

Analik Sora 125 m., Giedrai
čiai.

Janusas 125 m., Strazdų 
Papilės v.

Strakelauskas Aleksas 130 
Plungė.

Gaigalienė Petronėlė 130 
Mažiovių k., Kartenos v.

Gerdžiuvienė Kotrina 140 me
tų, Airiogala, Aukštoji g.

Viršila Adomas Juozas 145 m., 
Batrakų k., Panevėžio v-

čia paduodame seniausių Lie
tuvoje žmonių sąrašą, sustaty tą 
gautais pranešimais. Aiškėja, 
kad seniausiu žmogumi bene bus 
Viršilas (o gal Gerdžiuvienė). 
Visų amžius nurodytas, pasire
miant pačių senelių prisipažini
mu ir jų pasakojimais apie žino
muosius istorinius įvykius. Taip, 
pavyzdžiui, Viršilas gerai pame
na laikus, kai užėmė Lietuvą 
Rusijos kariuomenė (Kotrinos 
vaiskas), kai Panevėžio dar ne
buvę, o prancūzų ėjimo į Rusiją 
laikais jis jau buvęs diktas vy-i 
rūkas. Apskritai, seneliai daug 
pasakojo įdomių dalykų. Dauge
lis jų labai vargingai gyvena, 
kai-kurie elgetaują.

Dabar rūpinsimės seniausio 
žmogaus amžių dokumentais įro
dyti. Jeigu pavyktų dokumen
tais įrodyti, kad Lietuvoje se
niausias žmogus turi apie 140 
metų, tai manome per pasaulines 
telegramų agentūras paskelbti, 
kad seniausias pasaulyj žmogus 
gyvena Lietuvoje. Mat, Ameri
kos spauda neseniai skelbė, kad 
seniausias žmogus gyvena Ame
rikoje ir turi 137 metus.

Busime dėkingi tiems, kurie 
pagelbės išaiškinti ir paremti 
dokumentais seniausių žmonių |

m., Pane-

111 metų, 
15.

•/

Ak-

šir-

me-

m..

m-,

amžių. Nei vieno čia paminėtų pi jos konsistorijoje nesiranda- 
senelių metrikų žemaičių vysku- (“Trimitas”)

LIETUVOS ŽINIOS
Plėšimai. Naktį iš 27 į 28 gr. 

Ukmergės plente Nr. 38 nežino
mi plėšikai, įlindę pro pralaužtas 
iš koridoriaus duris, išplėšė kos
metikos krautuvę. Iš tos krautu
vės, išgriovę sienoje krosnį, įlin
do j gretimą manufaktūros 
krautuvę, kurią taipgi išplėšė.

Kas įdomiausia, tai tas, kad 
prie tų namų stovi milicijantas, 
—tai iš vienos pusės namo, o iš 
kitos pusės yra milicijos mokyk
la, kurios vartų sargybinio bu
delė beveik priešais išplėštų 
krautuvių duris stovi. Vagies, 
matyti, butą gero specialisto vi
sais atvejais, nes ir prekės pasi
rinkta tiktai prancūziškos.

Topolių kritimas. Kaune prie 
Vytauto prospekto auga daug 
aukštų didelių topolių. Septyni 
iš tų topolių yra išpuvę ir gali 
prie kiek didesnio vėjo išvirsti. 
Praėjusiais metais vienas iš to
lau topolių išgriuvo nakties lai
ku. Miesto valdybos nutarimu, 
nuspręsta tie topoliai, kurie yra 
iškrypę ir gręsia pavojumi iš
virsti, šią žiemą nukirsti, kas pa
vesta sodininkui Markeliui drau
ge su esamąja prie miesto 
dybos Miesto Pagražinimo 
misija. (“L. žin.”)

val-
Ko-

KLAIPEDA.
Į lietuviams Vokietijoj 

Komitetą išrinkti nuo Maž. Lie
tuvos Raudonojo Kryžiaus p. A. 
Braks, nuo Klaipėdos Moterų 
Draugijos p-lė Ašmonaitytė, nuo 
Maž. Laukininkų p. Jakužaitis- 
Pirmame Komiteto posėdyje nu
tarta kooptuoti į komitetą p. Kr. 
Lekšą, p. A. Baitrį ir spaudos at
stovą. Komitetas pasiuntė pa
kvietimus i Didžiosios Lietuvos 
labdaringas draugijas,, kviesda
mas organizuoti pašalpos rinki
mą Didž. Lietuvoje. Taip pat 
kreipsis ir į Amerikos lietuvius.

šelpti

Nuo Naujų Metų Klaipėdoje 
pradės eiti naujas lietuvių laik
raštis “Lietuvos Keleivis-”

Dailininkas Petras Rimša
1 Londone.
Į žinomasai “Lietuvos Mokyk
los” autorius, dailiniakas Petras 

(Rimša, nuo kurio laiko ‘vieši 
Londone- Jisai čia atvyko su 
Vilniaus 600 metų Sukaktuvių 
Medelionu, kurį Lietuvos valdžia 
dovanojo Anglijos Parlamento 
Delegacijai, lankiusiai Lietuvą 
rugsėjo mėnesyje.

* P. Rimša žinomas yra ir Ame
rikoje, — nedaug tebuvo Ameri
koje viešųjų parodų, kuriose da
lyvavo lietuviai, kad jose butų 
apsieita be Rimšos kurinių.

i Viešėdamas Londone, p. Rim
ša lankėsi visuose Londono di
džiuosiuose muzėjuose, paveiks
lų galerijose ir visur, kur tik ga
lėjo susipažinti su anglų menu ir 
jo naujomis kriptimis. Liuošu gi 
laiku jis pasiryžo pažymėti savo 
apsilankymą kuo nors labiau ap
čiuopiamu- Todėl pirmiausiai pa
darė gan didelį biustą Lietuvos 
atstovo Londone p. T. Naruševi
čiaus ; tas biustas bus atlietas iš 
bronzos. Be to jis nulipdė labai 
dailius baraliefus pp. O’Hara ir 
Parkerio (anglų rašytojų), At
stovybės Sekretoriaus V. K. 
Račkausko, p. A. Viščiuliutės ir 
Konsuliario Skyriaus Vedėjo p. 
K. Gineičio.

Anglų spauda, kurios atstovai 
jau susipažino su p. Rimšos dar
bais, labai simpatingai apie jį 
atsiliepta. Be tų pastabų apie jį, 

[ kurios tilpo Londono laikraščiuo
se. “The Daily Mail” ir “The 
Morning Post,’’ rašo taip jau 
“The Liverpool Post” ir “The 
Newcastle Daily Chronicle-” Jie 
rašo, kad Anglijoje vieši—

“Malonus svečias iš Lietuvos, 
■apie kurį Londono gyventojai

turėtų daugiau žinoti, — tai yra 
Petras Rimša, ypatingai atrodąs 
žmogus, kurio keturiasdešimta 
su kaupu metų amžiaus labai 
lengvučiai jį nepaliečia. Pralei
dęs kūdikystę paprastose, primi- 
tyvėse sąlygose, Rimša studija
vo Varšavoje, Paryžiuje ir Kra- 
kove. Prieš karą Petrapilyj ir 
Maskvoje buvo aukštos nuomo
nės apie jo meną. Karo metu, 
gyvęnant tuose miestuose, jam 
prisiėjo nemaža vargo pakelti, ir

nušalimo, ir dabar jo atmena
mos. Galimas daiktas, kad atei
nančiais metais turėsime Londo
ne jo darbų parodą; kas įvertina 
tikrąjį, aukštai-originalų ir ima- 
ginatyvį meną, neprivalo pra
leisti tos progos. Jo geriausių 
darbų, kaip “Skausmas,” “žmo
gus ir Paukštis” ir “Diena ir 
Naktis” yra tokios rūšies, kad 
negreit juos teužmirš, kas matė 
ir kas gali suprasti meno dvasią. 
Ji darbo dirva yra plati; jis dir
ba ant akmens, medžio ir mode
liuoja iš bronzos; taip jau jis ir 
braižo ir iluistruoja knygas-..”

Neabejojame, kad toks daly
kas, kaip p. Rimšos kurinių pa
roda Londone gali atidalyti du
ris ir kitiems musų meno apašta
lams ir ilgainiui gal pasisektų 
sudaryti Londone Lietuvos me
no parodą. Tas labai daug pagel
bėtų mums supažindinimui Ang
lijos su Lietuva.

i Krikščionių demokratų, Ūkinin
kų Sąjungos ir Darbo Federaci

jos Įstatymo pasekmės.
“Savivaldybės” laikraščio Nr.
(spalio mėn. 1923 m.) rašoma 

apie pasekmes, kurios turi pasi
rodyti dėl krikščionių bloko pra
vesto Seime sumažinimo mokes
nio nuo žemės savivaldybių nau
dai.

Mokesnių sumažėjimas, anot 
“Savivaldybės,” blogai atsilieps 
į savivaldybių darbų planavimą 
1924 m., nes sumanymams nenu
matoma pajamų.

Sveikatos departamentas jau 
yra gavęs iš kelių savivaldybių 
pareiškimų pasiimti savo žinion 
apskričių ligonines.

Toliau turės sekti panašių pa
siūlymų eilė dėl prieglaudų, že
mės ūkio skyrių, savivaldybių 
laikomų mokyklų likvidavimo. 
Vargu begalės savivaldybės tin
kamai pildyti ir įstatymų uždė
tas privalomas joms pareigas — 
arešto namų, mokyklų, milicijos, 
kelių ir tiltų aprūpinimą.

Valstybės biudžetas 1924 m. 
paruoštas, ir nei viena ministeri
ja nėra numačiusi lėšų anoms 
įstaigoms iš savivaldybių perim
ti ir išlaikyti. /

Tad daug savivaldybių įstai
gų pakriks, užsidarys, invento
rius susivalkios, išlavintas jau 
personalas išsiskirstys. Kils ant 
valdžios dar didesnis nepasiten
kinimas- O valstiečiai už kelių 
metų, kai krikščionys prasiblai
vys, teks vėl iš naujo steigti li
gonines pradėt atstatynėti pra
nykę tiltai, atidarinėti mokyk
los. Visa viltis, kad Seime svar
stomas savivaldybių mokesnių 
įstatymas bus tinkamai savival
dybių reikalams pravestas. Ir 
pats ministeris pirmininkas sa
vivaldybių atstovų suvažiavime 
aiškiai pasakė, jog savivaldybių 
finansavimas turįs būti tinka
mai sutvarkytas ir kad vyriau
sybe tuomi rūpinsis.

Taip maždaug skundžiasi sa
vivaldybių organas ir teisingai 
neperdėdamas skundžiasi.

Projektuojama gelžkelio linija 
Klaipėda — Lyduvėnai —Kėdai
niai, esanti čia patogiausia.
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1924 m., Sausio 24 d.

Kazys ir Dede

—Palauk, Dėde, kur tu taip 
skubiniesi?

eidamas galėtų pasiliuosuoti iš 
po jį spaudžiamo jungo.

čių darbas kas diena didėja, kas
diena naujos spėkos dedasi prie 
Sandaros ir tąjį darbą plėtoja- 
Ant kiek lietuvių liaudis greitai 
supras tą Sandariečių naudingą 
darbą, ant tiek nuo lietuvių pa
dangės nuslinks ta tamsi migla, 
kuri šiandien dalį musų tautos 
žmonių laiko nežinystėje.

—Aš nesuprantu apie to
kius dalykus ir nežinau, ką tau 
atsakyti. Geriau aš eisiu namo.

—Tai ir keliauk sveikas, Dė
de, kitą kartą pasikalbėsime apie 
kasdieninio gyvenimo reikalus.

Own Bussines,” kas lietuviškai 
maž-daug reikštų: nekišk nosies 
ne į savo reikalus.

KIEKVIENAS • SUSIPRA 
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO 
PRIE A. L. T. SANDAROS.

r

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main SL, Worcester, Mass, 
viršuj ‘Tver Johnson” krautuve 

Patyręs dentists* prieiname* 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedeliomis U iki 12 P,M, 

Tel. 3310 Park.
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KREIPDAMeSI Į BILE ĮS- BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE. 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP JOG SUŽINOJOTE "SANI'A-

—Nagi, vaike, esu labai dide
liame išgąstyje...

—Tai kokis tas tavo išgąstys, 
gal policija gaudo areštuoti?

—Nauser, aš su policija netu
riu jokio baderio- Vakar buvau 
►suėjęs su savo kurnu ir jis man 
išvirožino, kad sudna diena jau 
artinasi. Tai bijau, kad smertis 
neužkluptų neprisirengusį, nes 
gali papulti į šėtono rankas.

—Tai pasakyk man, Dėde, iš- 
kur tas tavo kūmas gavo pama
tą skelbti tokią pranašystę apie 
svieto pabaigą?

—Nagi, vaike, jis skaitė tokią 
didelę storą knygą, kur yra pa
sakyta, kad kaip tik bedievybė 
pradės platintis ant žemės, tai 
bus ženklas, kad sudna diena jau 
ateina, šiandien kaip tik toki 
prajovai ir rodosi. Štai kad ir 
jūsų partija kasdien vis didėja, 
kur tik eisi, visur skaito jūsų 
bedieviškas gazėtas, na o r., 
gazėtos jau visai pradeda bank- 
rutyti, tas kaip tik ir reiškia, 
kad kitaip ir negali būti kaip tik 
sudna diena-

—Bereikalingai nuogąstauji, 
Dėde. Tokie apsireiškimai netik 
kad nepranašauja jokios svieto 
pabaigos ir su ja nieko bendro 
neturi, bet priešingai, reiškia 
naują geresnį gyvenimą tai tau
tai, kurioje tekis progresas kyla.

—Aš nesuprantu, ką tu nori 
pasakyti.

—Aš noriu tau, Dėde, pasaky
ti tą, kad matant tokį apsireiški
mą lietuvių visuomenėje reikia 
pasidžiaugti kiekvienam geram 
lietuviui, kuris tik myli savo tė
vynę. Pavyzdin, kada Lietuva 
buvo po Rusijos jungu, kada ant 
lietuvio sprando kabojo cariška 
nagaika. tada lietuvis neturėjo 
progos plačiau paprotauti ir gi
liau pažvelgti į gyvenimą. Tada 
kiekvienas lietuvis žinojo tik 
vilkti vergijos jungą ir iš po sa
vo Sunkaus darbo, melstis ir 
Dievui apieravoti tą savo vargą. 
Tokis tamsus ir vargingas lietu
vių gyvenimas tesėsi per kelis 
šimtus metų ir jokios maldos jų 
gyvenimo nepagerino.

—Aš manau, kad tu, vaike, 
turi klaidą taip sakydamas. Jei- 
gu Dievas nebūtų išklausęs, tai 
Lietuva nebūtų likus laisva.

—Visai ne, Dėde, jei tais lai
kais nebūtų buvę tokių Lietuvos 
sūnų, kaip Kudirka, Vaičaitis, 
Basanavičius, šliupas ir kiti, kur 
kaikurie bežadindami lietuvius 
prie susipratimo, prie apšvietos 
—net savo gyvybių neteko slap
stydamiesi užsieniuose arba bū
dami cariškuose kalėjimuose, tai 
šiandien Lietuva nebūtų buvusi 
gyva ir'nepriklausoma- Berods 
jie aiškiai permatė, kad jokio
mis maldomis ir dejonėmis be 
tikro realio darbo nieko atsiekti 
negalima. Tad jie ir skelbė tą 
prakilnų pažangios dvasios 
cbalsį, kad lietuvis atbustų ir 
pasiraivęs pamatytų kokiu keliu

—Tai tu, vaike, sakai, kad 
bedieviai išgelbėjo Lietuvą?..-

—Aš nesakau, kad bedieviai, 
bet sakau, kad tik pažangios 
dvasios žmonės. Na o šiandien 
kiekvienas lietuvis, nežiūrint ko
kio tikėjimo jis butų arba kokį 
tikėjimą išpažįsta, yra vadina
mas bedieviu. Tad atsižvelgiant 
į tai, tas viskas ir priklauso taip 
vadinamiems “bedieviams-”

—Bet ta bedievybė ir gali, pri
vesti prie sudnos dienos.

—Visai ne, Dėde. Ta taip va
dinama “bedievybė” arba teisin
gai sakant, žmonijos progresas, 
kaip tik ir rengia mums naują 
gyvenimą, šiandiena, kada lietu
vių tauta pradėjo nepriklauso
mą gyvenimą, kada visi gyveni
mo reikalai priklauso nuo pačios 
liaudies, tai kaip tik ir yra rei
kalas, kad progresas koplačiau- 
siai kiltų lietuvių tarpe. Tokį ap
sireiškimą mes šiandien ir ma
tome, kas mus labai džiugina. 
Šiandien kiekvienas lietuvis jau 
pradeda apsižvalgyti ir žengti 
tuom progreso keliu- To progre
so kilimas, kaip tik ir yra ženk
lu musų spaudos išsiplatinimo. 
Ant kiek pažangiosios organiza
cijos, kaip kad yra Sandara, su
tvirtės sutraukdama prie savęs 
lietuvių minias ant tiek bus gali
ma daugiau nuveikti naudingo 
darbo musų tautai, ant tiek Lie
tuva pakils progrese ir pasiro
dys šviesesnė pasaulio tautų šei
mynoje. O kaslink jūsų organi
zacijų smukimo ir neskaitymo 
jūsų laikraščių, tai visai nerei
kia nuogąstauti. Lai jūsų laik
raščiai nusistato ant teisingos 
papėdės; lai jie vieton skelbimo 
kokių tai nežinomų užgrabinių 
gyvenimų pradeda daugiau tar
nauti tautos reikalams ir žmoni
jos gerovei čia šiame gyvenime, 
lai juose buna kas naudinga kas- 
dieniniui žmogaus gyvenimui, 
tada juos žmonės skaitys-

—Tai tu, vaike, sakai, kad 
sudnos dienos dar nebus.

—Nenuogąstauk, Dėde. Tie 
užsilikę pranašavimai apie kokią 
tai “sudna diena’’ neatatinka 
šiandieniniui mokslui. Niekas 
negali prirodyti, kada ant musų 
žemės atsirado gyvybė ir sykį 
niekas negali prirodyti, kiek dar 
milijonų metų turės pereiti kada 
ta gyvybė paliaus egzistavus. 
Tada tik žus visa gyvubė esanti 
ant musų žemės, kada dabartinė 
saulė, kuri apšildo musų žemę 
atšals ir nesuteiks šilumos- Tada 
tik musų žemė liks apklota ledy
nais ir joki gyvybė negalės gy
venti. Bet apie tokius dalykus 
mums nėra reikalo rūpintis. Mes 
šiandiena turime rūpintis savo 
gyvenimu ir savo tautos reika
lais. Sandariečiai kaip tik tą ir 
daro. Šiandieninė Sandariečių 
yra didžiausia pastanga, kad to
kias ūkanotas mintis, kaip kad 
ir tu, Dėde, turi išblaškyti iš 
žmogaus galvos. Tas Sandarie-

VISOKIOS ŽINIOS

Vilniaus Albumas
■

600 M. VILNIAUS JUBILSJAUS PAMINĖJIMUI 1323. •
Tai milžiniška 10X13 formato knyga, turinti 194 pusla

pius, kur 63 yra aprašymas Vilniaus Istorijos, o kiti visi 
užpildyti paveikslais atžyminčiais Vilniaus miestą. Tame 
tarpe yra 8 spalvuoti paveikslai. Knygos didumas aišku 
tame, kad ji yra atspaudinta ant gražios popieros ir sveria } 
3 svarus. Kiekvienas, kuris nori papuošti savo knygyną ir 
susipažinti su Vilnium būtinai yra reikalas turėti tą knygą. 
Jos kaina su pasiuntimu $4.15. Reikalaukite kol dar turi
me. ’ J

“SANDARA” |
327 E St., So- Boston, Mass.

ŽYGAIČIAI. Tauragės apskr- 
Vietos pr. mokyklos vedėjo pa
stangomis, nuo gr. 15 d. čia į- 
kurtas mokinių koperatyvėlis, 
kuriam prekės (rašomoji me
džiaga, vadovėliai ir t. p.) gabe
namos iš Kauno “Spaudos Fon-( 
do’’ knygyno. Nario mokesnio 
nustatyta 1 lit. ir pajaus — 1 lt. 
To paties mokytojo ir būrelio ki
tų susipratusių vietos žmonių 
iniciatyva, manoma įsteigti žy
gaičiuose vartotojų ir liaudies 
banko skyrių. Gyventojai tam 
prijaučia, ir aplinkybės gana pa
lankios- Po N. Metų, baigusio šią 
vasarą specialius 4 mėn. pr. m-lų 
mokytojams žemės uk. kursus, 
mok. č. steigiami ž- u. kursai, 
kuriais ūkininkai labai susido
mėję. (“L. žin.”)

NENUSIGĄSKIT—
JIS TIK IEŠKO BAMBINO

yra nepavojingas—pasekmingas—saldaus skonio 
vidurių paliuosuotojas.
Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiau*. 
Jei jūsų kūdikis neramus, turi aptrauktą liežuvį, 
negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmų 
kankinanmas, tat išvalykite jo sistemą su lengvu 
vidurių paliuosuotoju,, tokiu kaip Bambino. Jis ji 
ims su noru ir daug geriau jausis nuo jo. I kelias 
valandas nemalonus simptomai turės pranykti.

Kaina 35c.
aptiekose

Jis žino kur motina laiko Bambino—ir jis žino, kad 
jis jo nori. Kūdikiui Bambino reiškia tiek, kiek 
išėmimas iš šėpos skanios vaisių košės.

Įreg. S. V. Pat. Biure.

MENAS IR KŪRYBA.
Drama. Penktadienyj, gruo

džio mėn. 28 d. Valstybinė Dra
ma stato šeštą kartą S- Čiurlio
nienės 4 veiksmų dramą “Aušros 
Sūnūs.”

Sekmadienį, gruodžio mėn. 30 
d. eina trečią kartą linksma ir 
grakšti Moljero 3 veiksmų ko
medija “žorž Denden” ir drama 
“Durklas ”

NAUJI METAI.
Atėniečiai metus pradėdavo 

birželio mėnesyje, Makedonie
čiai — rugsėjo, Romėnai išpra- 
džių kovo, paskui sausio mėne
syje, Persai rugpiučio 11 d., se
novės Meksikiečiai vasario 23 d., 
Mahomedonai liepos m. Chinie- 
čių metai, panašus mahomedo- 
niškiems — turi 12 mėnesių pa
kaitomis 29 ir 30 dienų, bet kas 
19 metų yra 7 metai su 13 mėne
sių. Tas ne visai teisinga, tad 
kas 60 metų jie turi da 22 patai
symu.

ESKIMOSŲ APETITAS.
Harry Whitney, kurs šiaurėje 

eskimosų ištisus metus, pasako
ja, kiek eskimosai gali suvalgy
ti. Jis matęs, kaip jo palydovai 
šeši eskimosai bevalgydami tris 
valandas suvalgė septynis kiš
kius, vieną ronį (seal), kibirą 
džiovintos jurarkfcenos (wal
rus) , dvyliką didelių puodelių 
arbatos ir 24 biskitus-

FAKTAI APIE PINIGUS.
Tyras auksas yra 24 karatų, 

b ra žinia, kad romėnai yra darę 
pinigus iš cino.

Spartoje darė pinigus iš gele
žies — kitokių nevalia buvo kal
ti-

Anglijos auksiniai pinigai turi 
dvyliktą dalį priemaiščio (liga
tūros).

Suv. Valstijų 3 centų sidabri
nis pinigas buvo nukaltas 1851 
n .

Anglijos pinigų kasykla buvo 
įsteigta Altestane apie 928 m.

Tarp 1828 ir 1845 m- Rusijoje 
buvo kalami pinigai iš platinos.

Pirmą pinigų spaudimo maši
ną išrado Bruchner’is apie 1553 
m.

Julius Cezaris buvo pirmas, 
kurs savo paveikslą liepė iškalti 
ant pinigo.

Pirmi Amerikos pinigai buvo 
nukalti Massachusetts 1652 m.

Dešimtame šimtmetyje Angli
joje buvo 38 pinigų liejyklos.

Ant Amerikos cento 1787 m- 
buvo užrašyta: “Mind Your

Gėrėkis Pa!n-ExpellerioTrynijnn
Nelauk ligi to, kuomet, jau busi pri

verstas atsigulti. Po sunkiam dienos 
darbui, savo rankom, kojom ir pečiam 
suteik palengvinimą !

Žmogus, kuris dirba su savo musku
lais, nega'i būti sergančiu. Pamfiginkit 
Pain-Expelleriu išsitrinti skaudamai vietas.

Išvengkite skaudamų rečių ir diegian
čių sąnarių. Pain-Exne Beris palaiko 
sveikus žmones geroje • >acL*tyi ■ !

35c. ir 70c. už bunka apt i koše.
F. AD. RICHTFR & CO.

104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

F. AD. RICHTER & CO„ 104-114 So. 4th Street, BROOKLYN, N. Y.

K

MOTERIMS IR MERGINOMS!
Gal jus turit Geltonus plaukus 1 O gal jus plaukai yra juodi I 

Ar Kaštaniniai Rudi, ar Auksinės parvos; Rausvi plaukai ar Visiš
kai Raudoni! Vienok nežiūrint kokios spalvos jie nebūtų, neleisk 
pleiskanoms sunaikinti jų gražumo 1

'Ruffles atliks tai, jei jus tik laiks nuo laiko juos naudosite. 
Nežiūrint ar jus savo plakikus dar tebedėvžt supintus i kasj, ar su
suktus j mazgu, ar gal jau esat trumpai nosikirpę, vienok jus nega
lite daleisti, kad nešvarios, iškrikę pleiskanos sugadytų jūsų išvaiz
dų ! Jums nereikės kentėti nesmamimo delei niežėjimo ir besilupimo 
galvos odos, jei naudosite Ruffles.

Netikėkit musų žodžiui. Nusipirkit 65c. bonkų ir pačios per
sitikrinkite, kad Ruffles yra mirtinu priešu pleiskanų ir kartu yra 
puikiausiu plakų tonikų, kokį tik kada esate naudoję! Galima 
gauti aptiekose.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 feo. 4th Street Brooklyn. N. Y.

■
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“S’ANRADOS” knygyne dabar gaunamo* šio* knygos:
A. L. T. SANDAROS Principai ir Programa*. Parašė 

Albina* Rimka. Pusi. 32. . . .................................... 10c.
AMERIKIEČIAI LIETUVOJE. Labai naudinga kny

gutė. Paraše V. Vencienė, pu*L 58 ..................... 25c.
ANDERSONO PASAKOS. Čia telpa 11 grašių pasa

kaičių su paveikslais papuoštų. Lietuvių kalbon iš
guldė P. Nery*. Pusi. 82........................................... 25c.

AUKSO VERŠIS. Vieno veiksmo komedija. Vertė Sce
nos Mylėtoja*. Pusi. 35 .......................................... 15c.

A. STRAZDO RAŠTAI. Su autoriaus biografija ir pa
veikslu. Kaina ............................................................. 25c

BAUDŽIAVA LIETUVOJE. Pusi. 76 .......................... 10c.
BARBORA UBRIKA arba Klioštorius ir Jėzuitai. Pa

gal oficialius rekordus parašė W. L. Clark, sulietu- 
no A. J. Karalius, M. D. Čia atidengiama visas šal
tinis klioštoriaus nedorybių, labai akyva* skaitymas. 
Pusi. 118 .................................................................. 50c.

CHEMIJA. Su daugybe paveikslų, 116 pusi.................. 25c.
DEŠIMTS METŲ Tautinės Kultūros Lietuvoje. Nuo

1905 iki 1916 m. (Be apdarų 25c. Su apdarais .... 50c.
DVASIOS GYVENIMO MEKANIKA. Su paveikslai*,

148 pusi. (Be apdarų 35c.) Gražiuose apdaruose .. 60c. 
DANGAUS AUKŠTUMAS ir žmogaus senumas. Anykš

čių Šilelis ir daugelis visokių naudingi} žinių, su dau
gel visokių paveikslų. Pusi. 150 ................................ 20c.

ELLĖS-DAINOS. Parašė Juozas Raini*. Gražios eilė* 
dėl deklamavimo. Pusi. 32 ..................................... 20c.

FRANCUOS REVOLIUCIJA. Parašė M. Avietėnaitė. 
GYVENIMO VERPETE. Drama penkių veiksmų. Pa

rašė BĮ. Kadaguti*. Pust 77...................................45c.
GEOLOGIJA. 144 pusi................................................... 25c.
JONO JONYLOS VEIKALAI. Try* tomai. Gražiuose 

audeklo apdaruose . . ............................................. |1AO
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant žemės. 47 pusi......... . .  10c.
KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BUTUME ir ilgai gyven

tume. Pusi. 32............................................................... 10c.
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR. Parašė Dėdė.

Puslapių 48 ........ '........................   10c.
KEISTUTIS. Tragedija V aktuose, 101 pusi....... 30c.
KULTŪROS ISTORIJA. Try* tomai bu daugybe pa

veikslų. (Be apdarų $2.00.) Su apdarai*.......... $8.50.
KANDILAS. Parašė Voltaire, lietuvių kalbon vertė 

Karoli* Vairai, “Dirva*” išlei«ta«, puiki apysaka $1.00. 
LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE. Su Lietuvai 

žemlapiu ir paveikslai*. Istorijos dokumentą*. .... 60c.
LIETUVOS ISTORIJA. M. šalčius, 100 pusi................ 50c.

Gražiuose apdaruose ta pati .................................... 75e.
LIETUVOS ALBUMAS. Didelė paveikslų knyga, ku

rioje telpa daugybė paveikslų visų Įžymiausių Lie
tuvos veikėjų. Pusi. 435 ....... ................................  $5.00

LITHUANIA in Retrospect and Prospect, angliškai 
paraše Dr. J. šliupas. Pusi. 97 ............................. 25c.

LYTIES MOKSLAS. ParaM A J. Karalius, IL IX Yre 
neapsakomai kiekvienam naudinga daktariška kny*

ga, pusi. 894, tvirtuose skaros apdaruose................$7^90
LIETUVOS LAISVĖ. Trumpa peržvalga Lietuvių tau

tos politikos. Parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 47 ............10*»
MASKOLIŲ DARBAI KRAŽIUOSE. Labai naudinga

pasiskaitymui knygelė. Pusi. 15 .................................. 15c*
MAŽAS MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Tankiausiai varto

jamų žodžių paaiškinimai anglų ir lietuvių kalbose 
32 pusi. Kaina .......................................................

PRABENGTIS Lietuvių Tautos Senovėje. Parašė Dr.
J. šliupas. Kas nori susipažinti su Lietuvos praei- 
čia, kiekvienam naudinga perskaityti. Pusi. 46 .... 

PASKAITA Amerikos Lietuviai ir Lietuvas. ši kny
gutė nušviečia visą Amerikiečių lietupių veikimą 

. Lietuvos laisvės reikaluose. Pusi. 25..................... HMu
PASNIKAI LIETUVOJE. Parašė K. Stiklius. .. ........Mfe
ŠIENAPIUTĖ. Vieno akto operos Libretto, žodžiai K.

Jasiukaičio, muzika Miko Petrausko. Pusi. 24 ....... UMk
PASKAITOS Iš BIOLOGIJOS IR BAKTERIOLOGI

JOS, su daugybe paveikslų, 172 pusi, (be apd. 50c.) 
su gražiais spalvuotais apdarais ............................  75*.

SVETIMOJ PADANGĖJ Pasaulio Verpetuose, Eilės 
dainos ir prietikiai du šimtai eilių parašė A J. Jo
kūbaitis. Pus L 200 ................................................ $2JHk

ŠIRDIS. Iš Italų Edmundo de Amici, verte M. Grigo
nis, 362 pusi. (Be apdarų $1.00) su gražiais auksuo
tais ir spalvuotais apdarais. Kaina........................... $1-50

SOCIALIZMAS IR DARBININKŲ KLAUSIMAS
39 pusi...................................................................Kaina 10c.

SERGĖKITE AKIŲ APVILKIMĄ. Pusi. 11.............  05c.
TRACHOMA arba sergėkite akis.  ........................... l®e«

Trumpa aiški istorija Francijos revoliucijos. Su pa
veikslėliais. Pusi 75 ................................................... 40©«

TECHNIKOS STEBUKLAI. Su daugybe paveikslų
142 pusi, (be apdarų 25c. )Su gražiais apdarais .. 50c. 

VISAS SVIETAS. Žemė, kalnai, vanduo, upės žmonės 
miestai, statistikos žinios.*Sutaisė P. Mikolainis. .. 25c. 

VĖLIAVOS AKYVAIZDOJE. Francuziškai parašė
Užsisakant knygas, kartu reikia ir pinigus prisiųsti se 

kančių adresu:
Jules Verne. Liet, kalbon vertė J. A. Chieliauskas.
Labai įdomus skaitymas. Pusi. 212 .............................75c<

VANDUO ANT ŽEMĖS, po žeme ir viršuje žemės. .. 10*. 
VINCO KUDIRKOS RAŠTAI, šeši tomai (paskirais 

tomais neparduoda) . Kaina.................................. $6.00.
ŽMOGAUS PAREIGOS. Parašė Giuzeppe Mazzini, 

vertė V. K. R. Kiekvienam žmogui reikia žinoti savo 
pareigas ir perskaityti šią knygą. Pusi. 245 ........$l.@d

ŽIVILĖ, Duktė Karijoto. Tragedija V aktuose, labai
tinkama musų scenai, 118 pusi..................................... 20*.

NAUJOS KNYGOS Iš LIETUVOS.
KELIONĖ APLINK PASAULĮ Per 80 Dietų. TaraM 

Jules Verne. Vertė J. Balčikonis, 228 pusi., didelio forma
to su iliustruotais viršeliais ir su pavaikslais, kaina $1.0t 

KAUNO ALBUMAS. Su 50 Kauno miesto vaizdų, M 
puslapių. Kaina tik ................................................... Sl.Oė

LIETUVOS ĮSTATYMAI. Surinko teisininkas A Mer
kys, suredegavo Vyriausiojo Tribunolo Pirmininkas 
A. Kriščiukaitis. Pirmas leidinys iki 1922 m. balan
džio 20 d. Labai didelė knyga 1032 puslapiai, kietais 
popieros viršais ................................................... $3.06.

PALYDOVAS. Labai turininga knygutė, su daugybe 
visokių informacijų apie Lietuvos valstybės visą padML 
Labai naudinga kiekvienam grįžtančiam arba kad ir čia 
gyvenančiam. Knygutė iš 112 puslapių, tvirtuose sudeki* 
apdaruos, su Lietuvos žemlapiu ir Kauno miesto planu. 
Kaina tiktai .............................................................. BOe.

PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĘ! Parašė vengriškai 
Maurikis Jokai, trumpai atpasakojo lietuviškai Ai ibi. 
Labai puiki apysaka, 116 puslapių, kaina .........      75®t
“SANDARA” Book Dept., 327 E St-, Bastai J7. M&m* 

“SANDARA”
327 E SL, So. Boston 27, Mam.
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Lietuviai Amerikoje J
Koletas Žodžių dėl 

Ateities.
Vardu Vyr. Maž. Liet. Gelb 

Komiteto:
Jurgis Lebartas, Pirm.,
Jonas Vanagaitis, I Sekr-

Klaipė dėčių padėkos laiškas.
BALTIMORE, MD. Baltimo- 

iės Lietuvių Tautos Taryba tu
rėjo susirinkimą sausio 8 dieną 
ir nutarė iškilmingai apvaikščio
ti vasario 16 dieną kaipo bran
gią atmintį musų tėvynės Lietu
vos nepriklausomybės apsiskel- 
bimo dienos. Visas aukas, kurios 
tu dieną įeis, nutarė paskirti 
Lietuvos našlaičiams ir da štai 
ką turiu linksmai pasakyti, kad 
Baltimorės Lietuvių Svetainės

Lietuvai, tai yra duoda svetainę 
veltui vasario 16 dienai, už ką 
reiktų užmokėti $75.00- Bendro
vė svetainę duoda kiekvienus 
metus veltui, tai yra verta*ištart 
širdingai ačiū bendrovės direk
toriams.

Taipgi manoma surengti fėras 
ir visas pelnas paaukuoti Lietu
vos našlaičiams. Gerbiamieji 
tautiečiai lietuviai Amerikoje! 
Patartina butų, kad visi Ameri- j 
kos lietuviai padarytų tam tik-

sausio mėnesių, tai padarytų di
delę pagelbą Lietuvos našlai
čiams. Netik našlaičiams, ger
biamieji, bet ir beturčių vai
kams. Mes žinome, kad yra kūdi
kių apsigimusių su didžiausio
mis gamtos dovanomis, kurie 
išėję tam tikrą mokslo šaką bu
tų patys laimingi ir visai šaliai 
padarytų didelę naudą, bet dėi 
turto stokos jau turi nuo 7 metų 
savo kūdikystės pelnytis duoną 
prie juodo darbo- Lietuvos naš
laičių šelpimo draugija rūpinasi 
tuo visu kuo, kad kūdikiai likę 
be tėvų butų auklėjami ir nužiū
rėjus, katrie tinkami mokslui, 
kad butų išleidžiami. Tai da kar- i 
tą, gerbiami Amerikos lietuviai, 
tariu į jus, kad našlaičių ir be
turčių šelpimas yra auka nieka
dos nemirštanti.

G. P. Žebrauskas. • 
743 W. Lombard St-,

Baltimore, Md.
P. S. Baltimorės Lietuvių Tau

tos Tarybai klaipėdiečiai atsiun
tė sekantį padėkos laišką.

NORWOOD, MASS.
“Keleivio” Koresp. šmeižikai.
Norwoodo padangėj priviso 

įvairių “Keleivio” koresponden
tu — beveik kas savaitė randi 
aprašytą apie visokius galus. Aš 
neesu priešingas rašymui, nes 
negalima išvengti neaprašius 
įvykių šiek-tiek teisingai- Pana
ši tūlų koresp., kurioje aprašo 
senbernių manevrus. Bet tūlas 
“Telefonistas” pradėjęs rašyti 
be jokios etikos, šmeižia nepa
tinkamas jam ypatas. Matyt tas 
žmogelis apimtas keršto ir pasi- 

I slėpęs po “Telefonisto” slapy
vardžiu — šmeižia vieną visai 
nekaltą moterį, kad pradeda 
Norwoodieciai biaurioties < netik 
tuo korespondentu, bet ir pačiu 
“Keleiviu.” Negalima įsivaizdin
ti, kaip “Keleivio” redaktorius 
galėjo talpinti tokią ypatiška 
kerštijančią, šmeižiančią kores- 
pcndenciją. Gal tuomi norėjo sa
ve gazietą sustiprinti ? O gal ko
ki kitą išrokavimą turi? Kaip 
tenai nebūtų, bet už panašią ko
respondenciją nėra vertas vadin
tis “Keleiviu”, bet pletkininku.

Norwood ietis-

Estate, Richard Fitzpatrick — 
Stevedore, John S. Lopatto — 
President, Hon. Francis X. Man
cuso — Justide General Sessions 
Court, Raymond Mulligan — U. 
S. Service, Chas. Passannante— 
Pres- Wilson Paper Stock Co., 
Inc., Anicet B. Strimaitis—Lith
uanian Development Corp. Val
dyba : John S. Lopatto — Presi
dent, Michael W. Bush — Vice^ 
President, Allan I. Cole — Vice- 
President and Cashier. Banko 
advokatas — John Fitzpatrick.

Tai tiek teturiu tuo tarpu pra
nešti apie naujai išrinktą Baltic 
States Banko valdybą ir direkto
rius.

M. W. Bush, Vice-Prez.

A.LT.S. REIKALAI.

riemė su

Klaipėda, gruodžio 5, 1923. 
Iždininkui Baltimorės Lietuvių 
Tautos Tarybos p. G. P. Žeb
rauskui, 743 Lombard St., Balti
more, Md-

Brangus broliai! Vy^. Maž. L. 
Gelbėjimo Komitetas 
širdingiausia padėk;
ant pirmininko Martyno Jan
kaus siustą auką nuo 100 (viena 
šimtą dolarių). Labai Tamstų 
auka mus pradžiugino musų sun
kioje kovoje, katra pciseina da
bar mums vesti su musų buvu
siais ir šituo laiku dnr esančiais 
priešais vokiečiais. Begalo jiegų 
ir darbo reiks pašvęsti pakol bu
sime tikrais šeimyninkais savo 
krašte, savo tėvynėje!

Pradžioje naujų metų žada 
būti pas mus rinkimai į krašto 
seimą ir į Didž. Lietuvos seimą, 
šitiems rinkiniams. reiks daug 
lėšų, idant apturėjus laimėjimą, 
t y., kad lietuviai taptų tikrais 
savo krašto šeimyninkais. Tams
tos savo laiške prisižadate ir 
ateityje mums suteikti pagelbos, 
šitoks Tamstų pasišventimas 
gelbėti savo brolius jų sunkioj 
gyvenimo ir tautinėj kovoje, su
teiks mums dar daugiau jiegų, 
idant apturėjus pilną laimėjimą! 
Brangus broliai, priimkite dar 
kartą musų padėką už jūsų už
uojautą ir širdingumą! Mes jau
čiamės dvasioje su jumis tartum 
vienas kūnas, musų laimėjimas 
bus ir jūsų laimėjimas!

Su broliškais linkėjimais lie-

BALTIC STATES BANKO 
j NAUJA VALDYBA.

Baltic States Banko šėrininku 
metinis susirinkimas įvyko sau
sio 11 d-, Banko name, kuriame 
išrinkta nauji direktoriai 1924 
metams ir nutarta permainyti 
Banko vardas. Trejų metų prak
tika Baltic States Banko gyveni
mo parodė, kad esant bankui 
New Yorke, kur apgyventa sve
timtaučiais, negalima remtis 
vienais lietuviais, nes tuomet nė
ra galimybės išauklėti bankas į 
didelę ir pelningą įstaigą. Pasi
rodo, kad didesnė pusė dabarti
nių depozitorių yra banko apy
linkėje gyvenanti biznieriai ir 
šiaip gyventojai, kurie yra ame
rikonai ir kitų tautų žmonės. 
Tas parido, kad ateityje reika
linga dėti pastangų, kad dar dau
giau vietinių žmonių pritraukus 
prie musų banko, todėl renkant 
šiems 1924 metams direktorius 
buvo į tai atsižvelgta ir tuo tiks
lu išrinkta keli svetimtaučiai di
rektoriai, kad tuo budu gavus 
pilniausio pasitikėjimo vietinių 
žmonių. Naujai išrinktieji direk
toriai svetimtaučiai yra vietiniai 
įtekmingi ir su dideliu kapitalu 
žmonės.

Mes pilnai tikimės, kad gerb. 
► šėrininkai, kaip ir musų banko 
rėmėjai, rems ir toliau kaip iki 
šiol kad rėmė vienintėlį lietuvių 
valstijinį banką rytuose- O su 
pagalba naujų direktorių, kurie 
turi prityrimo bankiniame biz
ny j e, tikimės musų bankas da- 
augs iki kelių milijonų dolerių 
šiais metais ir tuomet gal 
sime mokėti šėrininkams 
dendus.

Dabar dar žodelis dėlei
mainymo banko vardo. Dabarti
nis banko vardas nemažai kenkė 
bizniui, nes dauguma mano, kad 
tai yra kokių svetimų Baltijos 
valstybių bankas ir todėl nepasi
tikėdami kaipo svetimų valstijų 
bankui, nenori dėti savo pinigus. 
Todėl ir nutarta didžiuma balsų 
permainyti banko vardą. .Kaip 
tik gausime leidimą iš Banking 
Departamento, tuomet vardą 
permainysime, vienok dar netu
rime nutarimo kokį vardą duosi
me.

Prie progos noriu pažymėti 
vardus naujų direktorių ir val
dybos, koki Baltic States Banko 
šėrininku išrinkti šiems metams 
Direktoriai: Michael W. Bush—

divi-

per-

ATSIŠAUKIMAS Į NEWARK, 
N. J. SANDARlEclUS.

Gerbiami idėjos broliai! šian
dien momentas svarbus, o mes 
sėdim rankas nuleidę- Paklaus- 
kim savęs — kodėl ? Atminkit, 
kad suėjo 10 metų nuo Sandaros 
užgimimo, mes nieko tame jubi- 
lėjuje ne veikėm — reiškia toki 
brangų laiką praleidom dykai 
sau skriaudą darydami. Antra— 
ateina vasario 16 d., šešeri metai 
sukanka, kad Lietuva apsišaukė 
nepriklausoma, mums reikia pri
sirengt prie apvaikščioj imo — 
mes tame vėl nieko neveikiam ir 
galim šitą patrijotišką darbą 
praleist be naudos. Trečia — pa-’ 
vasarį ateina Sandaros seimas, o 
Newarko Sandariečiai išsiskirs- j 
tė, jau nei susirinkimo per kiek 
laiko nebuvo. Reiškia — užiei- 
dom savo seniau išdirbta dirva 
piktžolėmis. Klauskim patys sa
vęs : kodėl taip yra ? Argi čia 
jau visi pavirto į sūnūs paklydė
lius? Argi jau mums nerupi ma
tyti Lietuvos žmonių gerovė ? 
Mes visi gerai žinome, kad musų 
{olionijos visi prakilnesni lietu
viai yra Sandaros nariai, o kat
rie nepriklauso prie Sandaros, 
tai ir tie yra rėmėjai ir pilnai 
sutinka su musų idėjomis ir 
principais, mums tik reikia grei
tai šaukt susirinkimas ir vi
siems ateiti į jį ir sudėjus petys 
į petį atnaujįsim savo darbą, su- 
kelsim iš miego Lietuvos gerus 
sūnūs, sujudįsim visus musų 
patrijotus- Tada džiaugsimės iš 
savo darbo vaisiaus, ir musų 
broliai anapusėj jūrių ačiuos 
mums už musų darbą. Dar sykį 
meldžiu kuopos valdybos: šaukit 
susirinkimą kuo greičiausia, ta
da apkalbėsime plačiau. j

Sandarietis L.

RACINE, WIS.
Susitvėrė Jaunimo kuopelė ir ki
tos žinios iš draugijų veikimo.
Sausio 6 d. 8 v- vak. Sandaros 

Kliube įvyko steigiamasis susi
rinkimas, kuriame po nuodug
naus apkalbėjimo prieita prie iš
vados, kad Racino lietuvių Jau
nimui būtinas reikalas organi
zuotis. Ir tapo sutverta “Lietu
vių Jaunimo Dainų, Dramos ir 
Muzikos kuopelė,” kuri veiks po 
A. L. T. Sandaros 35 kuopos čar- 
teriu. Įstojo šie nariai: Ona Liz- 
daitė, M- Matkus, V. Erzikevi- 
čiutė, St. Žigas, B. Klakataitė, 
M. Petkiutė, M. Kasparaitis, A. 
Butkytė, St. Statkevičius, J- Ru- 

‘sis, A. Cibas, S. čiuplinskas. Iš- 
i rinkta kuopelės reikalų vedimui 
valdyba: pirm. M- Matkus; sekr. 
V. Erzikevičiutė; kasierius A. 
Butkytė. Išrinkti dar trįs pirmi
ninkai : chorvedžiu Mikalina Pet
kiutė; dramos sceniškų persta
tymų vedėjom M. Kasparaitis; 
muzikos vedėju Ona Lizdai te- 
Sudėta aukų $7.50. Nutarta 
ruoštis prie perstatymo sceniš-* 
ko veikalo, kaip tik bus galima. 
Nutarta kviesti visą Racine esan 
tį progresyvės pusės jaunimą, 
kviečiant dėtis prie šios jaunimo 
kuopelės. Į tą kuopelę priimami 
nuo 14 metų ir augę, kurie tin
kami tam veikimui. Vedusių vy
rų ir moterų sutarta nepriimti,

remiantis tuomi, kad kaip tik 
vedusieji su jaunimu pradeda 
dalyvauti, tuoj aus šeimynoje iš
kyla nesutikimai ir visą kaltę 
nesutikimų meta jaunuoliams.

Šis darbas yra pagirtinas ir 
sveikintinas. Iš tos Jaunimo 
kuopelės daug yra vilties tikėtis 
sulaukti visapusės naudos.

Viena, svarbu, kad mus atei
ties žiedai dorai ir gražiai veik
dami lietuvystės principe išliks 
lietuvio dvasioje, prašalįs di
džiausią pavojų — pražūtį nuo 
ištautėjimo. Antra, vietinės 
draugijos seniai ištroškę laukia 
jaunuolių pagelbos, nes kaiku- 
rios jau net merdėja. Trečia, 
koks bus džiaugsmas ir sykiu 
garbė tėvams ir motinėlėms ma
tant savo vaikelius viešame vei
kime, jų padorų elgesį ir gabu- 

I mus. Ir štai susenus motina, pra
žilęs duondavis tėvas, išgirdęs 
savo vaikučius drauge su kitais 
jaunuoliais dainuojant lietuvių 
•dainas ar lošiant teatrus, nevie
nas, sakau, džiaugsis, suplestės 
jų širdys. Jausis: va, neveltui aš 
vargau! visi lietuviai gėrisi iš 
mus vaikučių, drauge su jais ir 
mes jų tėvai!

1 Tatai visi Racino jaunuoliai, 
mergaitės ir bernaičiai, kurie tu
rite palinkimą prie veikimo, dė
kitės. Juo didesnis būrelis busi
me, už didesnio iš-pat pradžių 
veikimo imsimės. Prie mus Jau
nimo kuopelės prisidėjusiam lai
kas greitai bėga ir darosi nenuo
bodus, kadangi vis nauji ir nau
ji darbai prie veikimo randasi. O 
kas nežino, kaip yr linksma daly
vauti su veikiančiu jaunimu.

Tą pačią sausio 6 d. 2 vai. po 
pietų, Sandaros Kliube laikė su
sirinkimą SLA. 100 kuopa. Kai
po metiniame susirinbime, iš
duota valdininkų metiniai rapor
tai ir išrinkti keturi atstovai į 
SLA. 10-to Apskričio suvažiavi
mą, kuris įvyks sausio 27 d. Mil
waukee, Wiss.

SLA. 10-tas Apskritys ruošia 
bendrai visų kuopų Wisconsin 
valstijos didelį programą su sce
niškais perstatymais, dainomis 
ir šokiais.

A. L- T. Sandaros 35 kuopa 
bruzda, kad paminėjus savos 
partijos dešimtmetines sukaktu- 
mes. Regis tikrai vasario 17 d. tą 
iškilmę turės, sykiu minės šeše- 
rių metų sukaktuves Lietuvos 
nepriklausomybės.

Sandaros Kliubas ruošia kovo
2 d. Turner Hall įvairų progra
mą. Net, kaip teko girdėti, ir 
“Kazį su Dėde” yra užprašę, ir 
Vargšas Dadas dalyvaus- Visų 
Sandariečių pareiga dabar iškal- 
no garsinti ir kviesti į viršminė- 
tus parengimus savo draugus ir! 
pažįstamus.

M. Kasparaitis.

UNION CITY, CONN.
A. L. T- Sandaros 57 kupos ap- 

vaikščiojimas “Sandaros” 10 m.
Jubilėjaus.

57 kuopa sumanė surengt va
karą paminėti “Sandaros” su
kaktuves. Atėjus 8 valandai pa
skirtoj dienoj pasirodė kuopos 
pirmininkas ant estrados ir pa
sipylė delnų plojimas. Pirminin
kas ištarė keletą žodžių susirin
kusiai publikai, kam šis vakaras 
yra rengiamas. Toliau pareiškė 
visuomenei, kad yra jaunos mer
gaitės, kurios šio vakaro išpildys 
programą. Tad sekė dainos, pia
no ir smuikos solos. Dainavo pa
nelė A. žaliaduoniutė, keletą 
dainelių, V. Stankevičiūtė ant 
piano solo ir A. Baranauskutis 
duetą su V. Stankevičiūte. Kitą 
programo dalį išpildė dvi sesu
tės, Onutė ir Sofija Bakuniutės: 
O. Bakuniutė ant piano, S. Ba
kuniutė dainavo. A. Pudimukas 
ant smuikos su pianu, o šoko pa
nelė S. Bakuniutė tautiškus šo- 
šius ir peteliškę. Labai visuome
nei patiko visos dainos tų mažų 
sesučių. Galima susilaukti atei
tyje iš Bakiiniūčių tikrų lietuviš
kų dainininkių. Jos dabar tik 
apie 15 metų, o balsdis švelnus

ir visuomenei labai patiko, kad 
tokia maža mergaitė tiek yra. iš
lavinta. Po kožnos dainelės pub
lika gausiai delnais plojo.

Visos dainininkės puikiai dai
navo, V. Stankevičiūtė su pianu, 
solo A. Baranauskiutė su smui
ką — dar jaunos abi, bet Bara
nauskiutė valdo smuiką kai ge
ras smuikorius, o V- Stankevi
čiūtė ant piano pusėtinai skam
bina.

Po dainų P. Meškauskas pasa
kė monologą “Mergos kaltos!” 
iš kurio ir šiandien visi nedalai- 
ko iš juokų, o merginos pyksta, 
kam jas išvadino be dūšių sutvė
rimais. Po tam prasidėjo šokiai. 
Lietuviškas J. Matulionio orkes
tras kaip užtraukė lietuvišką 
polką, sukilo visi — seni ir maži 
—į poras, linksminas iki nakties 
pirmos valandos.

Tą vakarą prisirašė 3 nauji 
nariai ir parduota pora desėtkų 
Sandaros kalendorių ir keletas 
įvairių knygų, ir kuopa turės ke
letą dolerių naudos iš to vakaro- 

Apie pirmą vai. pabaigdami 
vakarą visi padainavo “Lietuva, 
Tėvyne musų“ ir skirstėsi namo 
gėrėdamies iš tokio linksmo va
karo. Daugumas pageidavo, kad 
ir vėl butų surengtas toksai va
karas.

Tariu širdingai ačiū daininin
kėms, smuikorėms ir pianistėms, 
ačiū E. Šimkienei už jos pastan
gas tas merginas suprašyti, ačiū 
tėvams už išlavinimą savo duk-

PITTSBURGH, PA-
Pranešimas.

specialis susirinkimas bus laiky
tas 1924 m., sausio 28 d. 7:3t 
vai. vakare, T. Norbuto knygyne 
22-ros ir Sarah gatvių.

Gerbiamos narės! malonėkite 
atsilankyti į šį susirinkimą, nes 
bus renkama kuopos valdyba 
1924 metams ir svarstoma daug 
svarbių dalykų.

Narės, neatsilankiusios į šį su-, 
sirinkimą, bus baudžiamos pikt- 
pinigiu.' Komitetas.

Drabužiai ir Sveikata,
Dr- Matthias Nicoll, New Yor- 

ko Sveikatos Komisionierius, 
pagamino sekantį straipsnį, ku
ris buvo išsiųstas per radio:

“Drabužiai nepadaro žmogų,” 
sako Dr. Nicoll, “bet drabužiai 
lošia svarbią rolę žmogaus svei
katai. Daugelis nemislina api© 
svarbumą kuomet pasirenka dra
bužius pagal vėliausių madų, ir 
kurie netinkami dėl kasdieninio 
nešiojimo. Mes girdime apie 
žmogų, kuris vaikščiotų mylią 
gauti cigarėtą, bet, negirdime 
apie tuos, kurie negali vaikščiota 
mylią, kad nors norėtų, nes da- 
siekiant pusę mylės visai su- 
vargtų nuo per šiltų drabužių ar
ba netinkamų čeverykų.

“Pažiūrėkime į armiją pėsti- 
turi nešioti 

, nepaisant 
kaip atrodo. Kalbant apie čeve
rykus, paprastai vyrai nešioja 
tinkamesnių s už moteres- Apart 
teatruose, vyrai nenešioja augš- 
tas kurkas ir siaurus čeverykus. 
Bet yra ir vyrų, kurie perka per 
trumpus čeverykus, užmiršdami, 
jog kuomet atsistoja kojos pilną 
colį ilgesnės negu kuomet sėdi. 
Eet kas kita su musų moterė
lėms, jeigu jos tik žinotų kiek 
darbo atneša gydytojams per
kant netinkamus čeverykus. Už- 
trinos, naujikaulai, įauganti na
gai, ir panašus skaudėjimai yra- 
priežastys augštų kurkų ir siau
rų čeverykų, ir čion nepaminėsi
me svarbesnes ligas, kurios se-

rtlių taip gražiai, ačiū p. Meš-jn^n^y’ tie kareiviai 
kauskui už tiek daug juokų pri- didelius čeverykus,
darymą. Ačiū ir visuomenei už 
ramų užsilaikymą. Toliau San
dariečiai mano tokių vakarų 
daugiau parengt ir visuomenę 
palinksmint, tik liūdna, kad reik 
iš kitur j ieškot jaunimo, čionai 
lietuviai turi savo svetainę ir di
delį parką ir vasarinę svetainę 
piknikams, tik reik veikėjų, kas 
veiktų šioje kolionijoje. Liūdna, 
kad jaunimas labai ištautėjęs, 
visai nukrypęs prie “čiutaba- 
kių”. Toliau pakalbėsim aplink 
mus kolionijos jaunimą, kur anie 
randas ir kodėl nelanko lietuvių 
parengimų.

Lauksodietis.

WORCESTER, MASS.
Vaidįs ’’Švarkas ir Milinė.”
Vietinės Sandaros 16 kuopos 

lošėjai po vadovyste V. Jokuby- 
no jau baigia išsimokinti tą gra
žią dramą: “švarkas ir milinė,” 
kuri bus pastatyta scenoje sau
sio 31 d. Lietuvių Svetainėje.

Dabar bandymai vis dar daro
mi ir nemažai atkreipiama aty- 
dos į judėjimus, mimiką ir abel- 
nai į visą tekniką, kas reikalin
ga priderančiai suvaidinti veika
lą. Kiek man teko patėmyti, tai 
režisorius V. Jokubynas labai 
gerai mokina ir nepraleidžia nei 
mažiausios lošėjo klaidos. Lošė
jai taipgi, tarpe kurių yra kele- 

. tas gerai žinomų lošėjų, kaip 
tai: Kazys Budinavičius, A. Go- 
tautas, J. Kamendulis ir p-lės O. 
Šarkaitė, P. Juzėnaitė ir kitos- 
deda visas pastangas, kad ką ge
riausiai sulošus. Matant tokį uo
li: darbą, kaip režisieriaus, taip 
ir lošėjų, nėra abejonės, kad lo
šimas puikiai pasiseks. Kuopos 
nariai nuo savęs turėtų pasi
stengti iš kalno daug tikietų par
duoti ir gerai išgarsinti, kad lo
šėjams po tiek sunkaus darbo 
nereiktų lošti pustuščioje svetai
nėje. Bet kiek aš žinau, tai daug 
jau rengiasi 
tokių veikalų 
matyti.

Pereitame 
rinkime Sandaros 16 kuopos bu- 
vc skaityti laiškai iš Centro,.sei
mo dienos nuskyrimo reikale ir 
nutarta prisilaikyti pereito sei
mo nutarimų rengti seimą gegu 
žės mėnesyje. Bet dienos pasky
rimą palikta Seimo rengimo ko
misijai, kuri greitai žada pasky
rus paskelbti organe.

Korespondentas B. M.

atsilankyti, nes 
retai galima čia

mėnesiniame susi-

“Kad nors vyrai aplenkia mo
teris nešiojant tinkamus čevery
kus, bet kituose dalykuose nega
li lygintis su jomis. Mes visi gir
dėjome istoriją apie ukininkąD 
kuris žiemoje save apsisiuvo šil
čiausiais drabužiais, ir taip buvo 
pakol pavasaris sutirpo- Laikai 
persimainė, šiomis vienomis vy
rai nešioja visokias flanelines 
apatines drapanas ir pamiršta 
jas nusiimti, bijosi šaltį pagauti, 
todėl gal dauginus vyrų plaučių 
uždegimu serga negu moterų,, 
kurios per šalčiausią dieną var
toja šilkines pančiakas. Krutinės 
apsaugo to j as ir flaneliai taip 
reikalingi sveikatai, kaip reika
lingi dailei. Nuomonė, jog že~ 
miaus kaklo, be rankovių suk
nios yra pavojinga sveikatai, ne
teisinga. šaltį daug greičiau ga
lima pagauti įkvepiant prastą-, 
orą negu apsirengiant neužtekti- 
nai drapanų.

“Kaslink drapanų, turim atsi
minti kelius dalykus, pirmiausi® 
apie kūno tinkamą vėdinimą. 
Visi žinome, kad ant oro dirban
tis darbininkas reikalauja šiltes
nių drabužių negu ofise dirban
tis. Vėdinimo klausimas svarbus, 
ypatingai, kuomet užtvirtinta, 
jog susidūrimas oro su kunu yra 
reikalingas sveikatai. Ištyrinėji
mai tarp gyvulių parodė, jog 
kuomet oras neprileistas prie 
kūno, gyvuliai uždusinti ir tas 
pats gali atsitikti su žmonėmis.

“Visi turėtų žinoti* jog pir
miausia drapanos turi būti liuo- 
sos. Neturime pirkti mažus čeve
rykus, kad nors kojos didelėj, 
nenešioti perš ii tas apatines dra
panas. Jeigu kasdien vaikščio
tume jų nereikalautume.”



M J Jį

327 E Si

307 W. 30-th Street,

“VIENYBĖ”

Brooklyn, N. Y.'93 Grand St.,

L

Skaityk šitos straipsnius kas są- 
vaitę ir pasidėk ateičiai.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,000.00.

“DIRVA” PERSIKĖLĖ NAUJON VIETON.

DIRVA

T.M. D. Reikalai

lai-

tik

iš-

pa-

NAUIAS IB NAVATNIAUSIAS KNYGŲ KATALIOCAS GATAVAS

markių nu- 
tos knygos 

nes perdaug 
imant aukso

K. S. Karpavičius, 
TMD. Centro Pirm.

pri- 
pie-

fclan* skyriuj. mes laikas 

non laiko gvildensime rei
kalus įdomins b&slanSoBu 
motinoms ir moCtooms ja*, 
n y kūdikiu

KMlkig aprūpinimas ir pu
sėjimas yra. dalykas gyvos 
svarbos Šeimynai ir taniai 
6r mes jaučiams, kad tad 

yra dalykas. kur| mos ta
rimo rsguMsrUkaks teiteo 
tarpiais stvtasj to tetarai

Kondensuotas pienas turi visus kau
linius ir mėsinius vitaminus. Ant jo 
galima atsidėti dėl vienodos kiekybės. 
Tas tiesa, tik kalbant apie geresniąją 
rūšį. Kaip ir su kitais maistais, yra 
visokių rusių. Motinos turėtų vartoti 
tokį pieną, kurio firma yra pripažin
ta. Didžiuma pasirenka Borden’s Eag
le Brand, dėlto, kad ji geresnė už ki
tas rūšis. Patartina vartoti tą pačią 
rūšį visados. Suprantama, kūdikis turi 
teisė gauti geriausią, o niekas nėra 
taip svarbu, kaip maistas, ypatingai 
šiltame ore.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingi vaistų ir nužemintam kainom, taT"vtaa<ia 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu
ropi ikų ir visokių lietuviikų iąknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nue visokių ligų* kaip tail 
nuo galvos skaudijimo, nuo užsenčjusio reumatinmo, nuo nomlpsrfji- 
mo strčnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo koeu&e ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir gu
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, «uČėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, e met jums patarnausime kuogeriausiai. 
Palaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uidykų.

H. CABITT.
1M SALKM STRBBT, BOSTON, MASS.

DEL APRŪPINIMO
MOTINŲ IR JŲ

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

LAIŠKAS “KULTŪROS”
' BENDROVEI.

Sausio 5 d-, 1924 m.
“‘Kultūros” Bendrovei 
Šiauliai, Lietuva.
Gerbiamieji Tamistos:

Vakar gavau Tamistų laišką 
sąryšy j su mano tilpusiu “San
daroje” straipsneliu apie pasiū
lymą susidėti Tėvynės Mylėtojų 
Draugijai su “Kultūros’’ Bend
rove.

čia išdėstysiu kodėl mano nuo
mone mes negalime suderint sa
ro įstaigų jų bendram veikimui. 
Musų Draugijos konstitucija 
yra pamatiniai ta, kad mes lei
džiam knygas pagal išgalių ir 
duodam, nariams už metinę mo
kestį. Jūsų Bendrovė leidžia 
knygas ir nustatyta kaina ati
duoda ar parduoda savo dalinin
kams, kitas vėl parduoda plačia
jai visuomenei. Kultūra gali iš
leisti ir keliolika knygų per me
tus, ant kiek turimas kapitalas 
pavelys, ir kožna nauja knyga 
reiškia naujas įeigas Bendrovei. 
Bet musų Draugija tiek knygų 
neduotų nariams, bet vis turi 
duot už tuos pačius pinigus — 
metinę mažą mokestį- Taip da
rant, į metus laiko Draugija tu
rėtų baigti egzistavus, nes ki
tiems metams neliktų pinigų 
knygoms pirkti ar leisti.

Jeigu mes norim su Kultūra 
susidėti, turim pamatiniai pa
keisti savo įstatus ir įvesti tokią 
tvarką, kad narys mokėtų už 
kožna knygą kada ji išeis. Tacia 
mes liktume Amerikos skyrius 
Kultūros Bendrovės, kurios cen
tras yra Šiauliai. Bet mes nega
lėsime įstatų pakeisti, nes tai 
bus galas TMD., o pradžia ko 
nors kito. Neliks nei vienos kuo
pos prie Draugijos jeigu koks ir 
Seimas nutartų, kad “nuo dabar 
nariai mokės iždan už kožna 
knygą kada ją gaus, tam nusta
tytą kainą Šiauliuose.”

šitie punktai mus pamatiniai 
ir skiria, nors Kultūra savaimi 
yra svarbi ir naudinga organiza
cija ir gali — ir — daro — daug 
Lietuvos švietimui. Pagal Kul
tūros darbų ji yra apvertinama 
Lietuvoje ir čia musų Ameriko
je, bet musų Draugijos tikslai 
mums kitokius kelius rodo.

Vėl musų Draugijoj kožnas 
pilnai užsimokėjęs narys gauna 
dykai knygą ar knygas. Kultū
roje gi ir pajininkas turi pirkti 
knygą, tik gauna mažesne kai
na; ir jis taipgi gali nepirkti, 
jeigu nenori, tai nėra verstina ir 
ne būtina. Kadangi tikima iš vi
sų leidžiamų knygų pardavimo 
kokis nors pelnas, tas tai yra 
pamatinis tikslas Kultūros, nors 
tuomi — knygas platinant ir 
pardavinėjant, suprantama, ke
liama Lietuvoj apšvieta ir pa
stūmėjama šalis prie apšvietos.

Jeigu Kultūros Bendrovė duo- 
tv nariams knygas kaip mes 
duodame, tada jau stovėtume 
ant vienos papėdės.

Ant kiek plati dirva apšvietai 
Lietuvoje, ir ant kiek reikia 
įvairioms organizacijoms kapi
talo tos dirvos užpildymui, vis- 
tiek negalima norėti viso apimti, 
ir tas nebus galima- Dabar mes, 
arba musų Draugija, norim ap
šviesti čia visus, bet musų kny
gų visi neperka. Turim daugybę, 
kurias išpardavę galėtume dau
giau naujų knygų nors savo na
riams duoti. Tiek jau butų dau
giau apšvietai pasidarbuota.

Mums pasilieka žiūrėti išga
lių, apsiriboti viena ar trimis 
knygomis į metus nariams duo- 
<lant, o ne išdedant savo paskuti
nius pinigus pagelbėjimui ki
toms įstaigoms išleisti knygas 
kokias ji apsibrėžus.

Mums, TMD., apsiribojant, ir 
lieka laikytis tokio nusistatymo 
kaip seniau: Jei rasime kur kokį 
tinkamą veikalą, imsim leisti pa
skyrę tam reikalingą sumą. Vie
tą spaudinimui rasime ar pas

jus, kaip dabar paduota spaudin- 
ti Wells’o Istorija, arba kur ki
tur, jeigu gausime geresnes iš
lygas- Arba, jeigu jus gaunat iš
leidimui kokį didesnį veikalą, sy
kiu pasiulykit musų Literatinei 
Komisijai. Lai ji apspręs ar 
mums tos knygos reikia, tada vi
sa valdyba išspręs ar jau laikas 
duoti nariams vėl po knygą, na 
ir susiderėję už kiek jus galėsit 
mums jas atiduoti kiek jų mums 
reikia savo nariams, ir mes pri
siusime pinigus, kad ir iškalno, 
ar pusę iškalno, nes suprantame, 
jog jums reikia pinigų. Musų 
prisidėjimas padės jums išleisti 
tokį ar kitokį veikalą, kurio da
bar sakot vieni neįstengiat, 
jeigu esti didesnis. Bet po to vėl 
mes liekam neprigulmingi nuo 
jūsų, ir jus nuo musų.

Mano prikišimas tame straips
nyje Kultūrai norėjimą panau
doti mus jūsų bizniui ar kaip ki
taip jus vadinat nesakydami, 
kad pelnų j ieškot yra patvirtina
ma jūsų laiške, nors tuo laišku 
prašot, kad aš savo pirmesnį pa
sakymą kaip nors atitaisyčiau. 
Jūsų laiškas vienoje vietoje sa
ko: “...įvyktų darbo pasiskirsty
mas tarp Kultūros B-vės kaipo 
autorių-gamintojų ir TMD. kai
po skaitytojų ir vartotojų susi
vienijimo.”

Mums kitaip neišeina, kaip tik 
būti priediniais skaitytojais prie 
tų, kuriems jus originaliai Kul
tūrą skyu-ėt. Taigi mes negalime 
ikti vieninteliais skaitytojais ir 

vartotojais Kultūros leidinių, o 
ūk dasipirksime laikas nuo 
ko, kada mums išgalės leis, 
sas jūsų veikimas turės būti 
Lietuvoje.

Šis nei anas mano pažiūrų
dėstymas į Kultūrą yra ne tikslu 
ją nusmerkt, ar ką nereikalingai 
užmesti, tik parodyti skirtumą 
tarp musų ir jūsų įstaigos- Ame
rikiečiai ne įtars Kultūros biz- 
niškume, nes apivarta ir augini
mas pelno nėra blogas dalykas.

Radimo pritarimo amerikie
čiuose reiktų kreiptis kitokiais 
keliais. Jo daug butume gavę, jei 
Kultūros B-vės atstovas butų 
pasidarbavęs panašiai kaip dar-, 
bavosi “Varpo” atstovas. Daug 
paskirų asmenų prisidėjo ir ne
sakė, kad tai bloga, jog “Var
pas” renka pinigus leidimui kny
gų ir darymui iš to galimų pel
nų kaip bendrovei taip ir jos na
riams. Daug ir kitų bizniškų ir 
pusiau bizniškų įstaigų Ameri
kiečiai parėmė ir parems, tik nė
ra galimybės TMD. pasiimti taip 
plačiai knygų leidimo darbą, 
kaip Kultūros B-vė užvedus, ir 
taip daug knygų nariams duoti 
kiek jus išleisite, nes mes imam 
nuo narių ne nuo kožnos naujos 
knygos, bet metinę mokestį.

Imti Amerikon bent kokios iš
leistuvės knygas ir stengtis pla
tinti Draugija neturi galimybės- 
Ji negali uždėt krautuvių kaip 
kalba Kultūros įstatai, o tokių 
krautuvių jau yra Amerikoj 
privatinių pramonininkų uždėta, 
kurios perka ir platina knygas. 
Su tokiomis Kultūrai butų daug 
parankiau platinimo žvilgsniu 
susidėti.

Tikėdamas, kad mane nesu
pratot priešu Kultūros Bendro
vės kaipo fakto, kad ji egzistuo
ja ir išleido jau daugiau veikalų, 
negu mes, bet mano mintis yra 
ta, kad musų Draugijai nėra ga
limybių visiškai sunešus kapita
lus ir visas jiegas padėti jums 
leisti knygas, kurių jus labai 
daug turėsite išleidimui, o kurių 
mums labai mažai reikia na
riams išdalinimui, imant jų pa
skirus turinius, nors kaipo pa
skiros ypatos asmeniškai nariai 
jų išpirktų ir daugiau ir įvairių 
kokios kam patiks.

Pasilieku su tikra pagarba, 
K. S. Karpavičius* 

TMD. Centro Pirm.
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SEIMAS IR VALDYBOS 
RINKIMAI.

Ateina TMD. Seimas. Kuopos 
ruošiasi, nariai juda- Bet nežino, 
kur važiuos: ar į Wilkes Barre, 
Pat, ar į Worcester, Mass.

Neužilgo nariai tai žinos. Su 
SLA. seimauti TMD. jau nusibo
do, sako tūli. Gerai. Kada yra 
siūloma ir buvo tarimų laikyti 
su Sandaros seimu, tai ir daryki
me. Kada Centro valdyba perleis 
krivulę viskas bus aišku. Jau to 
nori visi, ir nori valdyba, bent 
diduma.

Pereitas Seimas buvo nejau
kus, nes jame mažai narių daly
vavo dėl tos priežasties, jog į 
SLA. seimą skverbėsi kairysis 
elementas, na tas ir sumažino 
TMD. delegatams progas savo 
organizacijos Seiman patekti-

Su Sandaros Seimu, kuris 
įvyks Worcesteryj, bus labai pa
togu, nes viena tos abi organiza
cijos yra vienodo jausmo, nors 
skirtingas užduotis atlieka. San- 
dariečiai veik visi yra ir TMD. 
nariai, arba atbulai, visi TMD. 
nariai yra Sandariečiai. Tokiose 
aplinkybėse, visi Sandariečiai 
delegatai galės ir TMD. seime 
būti. Taigi TMD- nariai gali pa- 
intekmėti Sandaras kuopas, ku
rios turi daugiau pinigų ir siųs 
savo delegatus, kad išrinktų at
stovais TMD. narius. Kur abi 
kuopos nėra perdaug tvirtos, ga
li susidėt per pusę ir siųsti vieną 
delegatą.

Nariams pirm Seimo ir balsa
vimo ant valdybos taip pat rei
kia pagalvoti apie įnešimus Sei
mui. Seimas turės ir gero ir blo
go, nes eina tūlų užgaida TMD- 
sujungti su įstaigomis Lietuvo
je, kas neatsilieptų Draugijai 
ant naudos.

Viena, ką TMD. šiais metais 
turėtų padaryti, tai tinkamai pa
minėti Dr. V. Kudirkos 25 metų 
sukaktuves nuo jo miities. Mes 
jo raštus skaitome, jis buvo mu
sų tautos budintojas — tai kuo
mi geriau pasitarnausime jo pa
minėjimą apvaikščiodami, jei ne 
paskyrimu savo senesniųjų ar ir 
naujųjų leidinių kokioms nors 
Lietuvos įstaigoms, kokios turi 
galimybės išdalinti knygas vi
suomenėje, kad visi galėtų skai
tyti kuoplačiausia-

TMD. turi daug savo laidos 
knygų tinkamų siuntimui Lietu
von. Paimkim ir nutariam pada
ryt auką Lietuvai, minėdami sa
vo brangų patriotą Dr. V. Kudir
ką, paskirdami tam tikrą dalį 
savo leidinių.

Su TMD. ir Sandaros seimais 
galima surišt dar visuotiną tau
tinių organizacijų seimą, kaip 
jau tūli laikraščiai sumano- Tas 
seimas tiktų šįmet, ir yra proga 
sykiu su TMD. ir Sandaras sei
mu tą padaryti. Kurios draugi
jos yra tautinių pažiūrų galėtų

įsiusti atstovus, jeigu butų nu
tarta padaryti viendienis Tauti
nių organizacijų seimas. Delega
tai reiktų pataikyt tinkami į vi
sus tris seimus, t. y. nariai visų 
tų minimų organizacijų. Lėšas 
galėtų susidėję apmokėt, ir ma
žai kainuotų-

Wells’o Istorija jau paduota 
spaudinimui Kultūros B-vei, ir 
gal neužilgo pasirodys pirmutinė 
knyga. Vokietijos 
puolimas neleido 
spaust Vokietijoj, 
pradėta reikalaut,
valiuta. Galutinai užvesta dery
bos Lietuvoje, ir minėta įstaiga 
žada greitu laiku knygą atspau- 
dinti.

žiūrimi dantys vargiai kada genda. 
Patartina kūdikio dantis duoti išegza
minuoti geram specialistui kas šeši 
mėnesiai, taip kad puvimą galima bu
tų tuoj sustabdyti pastebėjus.

Atminkite, kad “Žiupsnelis išvengi
mo, vertas svaro gyduolių.

AR KŪDIKIS NEDASVERIA?
Labai patenkinamų pasekmių gau

ta neseniai gydant nedapenėjimą mo
kyklos vaikų su Eagle Pienu. Blogai 
maitinami kūdikiai tuoj pradėjo tai
sytis gavę Eagle Pieno į savo valgį. 
Nekurie augo du syk negu paprastai. 
Visa gi grupė gavo vidutiniškai po 
septynis svarus daugiau negu kūdi
kiai penėti paprastu iš bonkučių pienu

O nuo to laiko mokytojai pastebėjoj 
kad kūdikiai netik sveikatoje ir vikru
me paūgėjo, bet ir sparčiai mokintis 
ėmė.

Nedapenėtas kūdikis visados neda- 
i

sveria. Jei tik nužvelgi, kad jūsų kū
dikis nesveria tiek, kiek reikia, pradėk 
duoti jam Eagle Pieną su valgiais. 
Šviežias oras, užtektinai miego, geri 
papratimai taipgi svarbus. Bet be 
tikro maisto nei vienas kūdikis nebus 
sveikas ir vikrus. Tėmykit kūdikio 
svorį, nes didėjimas yra tikras ženk
las gerinančios padėties.

1 H

STRAIPSNIS 32 S.

• KŪDIKIŲ •
EROVės skYRIUS

KŪDIKIO DANTYS.
Sveikam kūdikiui dantys turi pra

sikalti tarp šešių ir septynių mėnesių. 
Pirmieji dantys vadinami “pieniniais” 
Jų yra dvidešimts. Jų pasirodymo lai
kas labai įvairuoja. Priežiūra tų dan
tų yra labai svarbi. Juos reikia dusyk 
į dieną nuvalyti švelniai trinant bo- 
velnos ar vatos gumulėliu, kurį reikia 
pašlapinti į bolinės rūgšties tirpinį, 
padarytą iš pusės šaukštuko borakso 
atmiešto viena painte verdančio van
dens. Vaikui augant, reikia jį pramo
ksti vartoti šepetuką. Antrųjų dantų 
sveikumas ir stiprumas daug 
klauso nuo priežiūros teikiamos 
niniams dantims.

Antrieji arba amžinieji, dantys
prastai pasirodo apie šeštus-septintus 
metus. Jų yra 32. Labai svarbu juos 
tinkamai prižiūrėti. Daugelį ligų gali
ma išvesti iš blogų dantų. Gerai pri-

Visiems prisiusime dykai.
Reikalaukite tuoj, nes padarėm ligi šiol negirdėtą knygų ir mok 
slo išpardavimą, ir parduodam visokias knygas už

J/2 PUSĘ KAINOS 1/2
Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausius žmogau* 
Sveikatos ir ligų sekretus, pirmiau kainavo $7, dabar — $3.50. 
Didžiausias žodynas lietuviškai-angliškas ir angliškai lietuviškos 
kalbų, pirmiau kainavo $11, dabar — $5.50.

Dėl kitų knygų reikalaukite kataliogo-
MARGERIO KNYGYNAS

2023 Saint Paul Ave., Chicago, IH.
P. S. Agentai: Knygų sezonas j au netoli. Mes duodame ’ baisiai 
didelį nuošimtį.

I Lietuvos Albumas
- Didelė 435 puslapiu knyga, kurioje 288 puslapiDidelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai viea 

tik paveikslų įvairių Lietuvos profesiosalų bei veikėjų, bū
tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, dai
lininkų, generolų, karininkų, vyskupų, kunigų bei šiaip 
įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai- 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knyga yra labai graži ir nau
dinga kiekvienam. Jos kaina tik $3.50- Reikalaudami siųs
kite ir pinigus adresuodami:

SANDARA,
So. Boston 27, Mass.

Mokslo, Literatūros ir Politikos Sąvaitrastis
Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, visuo
menės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvon metams .. . •.......$3.00

Pusei metų pusę kainos.
“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partrau
kia Gimines į Ameriką.

3348 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.8© 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę** dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos. 
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.

Dideles Dovanos
Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SYK SĄVAITĖJE pra
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau
jų metų $4.00.
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ” me
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže
lio 1 d, 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d, 1824 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS
1. — $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2 —Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys
aut metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite:

NAUJIENOS
Pirma© didžiausi*© ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbe žmonės darbo žmonėm*. 
NAUJIENŲ Metine Binuio Knyga ir Al man ak m, 1823 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užniprenu- 
merues NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kainu metams Amerikoje f 7.H. Lietuvoje 
$8.00.

NAUJIENOS
17M S. hai^IED ST, CHICAGO, ILL



1924 m., Sausio 24 d.

-Vietos žinios.
BOSTONIEČIAI LANKĖSI 

NORWOODE.
Pereitą sekmadienį, sausio 20 

d. Norwood© Sandariečių 33 kp- 
surengė Sandaros 10-ties metų 
jubilėjinį apvaikščiojimą. To va
karo programą • išpildė sekan
čiai:

Pirmiausiai kalbėjo Sandaros 
Adm. K, J. Paulauskas, nurody
damas Sandaros atsiradimą ir 
jos darbus bei siekį. Koncertinę 
dalį programo išpildė: Z. Ne- 
viackienė, J. Bulskis, A. Zinke
vičius ir M. Podeliutė pianistė. 
Koncertinė programo dalis buvo 
didelė ir turininga, kur buvo su
dainuota daug dainų ir duet

Paskiaus kalbėjo A. J. Gotau- 
tas, Sandaros N. A Apskričio 
raštininkas, kuris taipgi gerai 
nušvietė Sandaros reikalus ir 
klerikalų bei komunistų pasikė
sinimus ant Lietuvos demokra
tinės laisvės.

Užbaigoje sugiedota Sandaros 
inmas, kurį giedant visa publika 
sustojo. Publikos susirinko gan 
skaitlingai ir visi turėjo progą 
išgirsti gražų Sandariečių pro
gramą. Patartina Norwoodo lie
tuviams skaitlingai dėtis prie 
Sandariečių, kur tankiau galės 
surengti tokius vakarus. Taipgi 
su programo pildytojais dalyva
vo J. Neviackas, ir S. Jokubaus- 
kas su B. Pečiulių, kuriedu savo 
puikiais automobiliais visus pa
vėžino. Rep.

SANDAROS SUSIRINKIMO 
REZOLIUCIJOS.

Sausio 13 d. Lietuvių Svetai
nėje buvo sušauktas viešas su
sirinkimas, kad iškilmingai ap
vaikščioti dešimtmetines “San
daros” sukaktuves, žmonių pri
sirinko daugiau negu salė galėjo 
sutalpinti. Po savo kalbos San
daros iždininkas, gerb. A. Ivas, 
perskaitė Sandariečių nusistaty
mą susirinkimui nubalsuoti. Pa
prašius, kad pritariantieji šiam 
nusistatymui atsistotų, visi kai 
vienas sustojo, gi kad paprašy
ta atsistoti tiems, kurie yra prie
šingi, nė vienas neatsistojo — 
reiškia rezoliucija susirinkimo 
priimta vienbalsiai. Rezoliucijos 
yra tokios:

A. L Tautinė Sandara griež
tai štai ką taria:

1) Klaipėdos kraštas su uostu 
turi būti suvienytas Didžiąją 
Lietuva, ir jų valstyjinis ūkis 
derinamas sulyg Klaipėdos kraš
to žmonių didžiumos — ir sveti
mi nagai teeina šalin;

2) Kad musų sena sostinė Vil
nius su jo sritimis butų tuojau 
grąžinta Lietuvai be jokių kom
promisų iš Lietuvos pusės. Taip 
reiškiame mus valstijinėms vir
šūnėms ir teigiame vieną mintį 
su musų liaudimi, griežtai tar
dami musų priešams ir nedrau
gams — šalin su jungu nuo Lie
tuvos krašto!

SANDARIEČIŲ 
VAKARIENĖ.

Darbščios Sandaros moterų 
78 kuopos moterėlės vėl parengė 
vakarienę pereito sekmadienio 
(sausio 20 d ) vakare 7-os kuo
pos kambariuose. Visos jų vaka
rienės buna gražios, bet ši buvo 
gražiausia ir skaitlingiausia sve
čiais. Mat, kiekvienas geras daik 
tas turi išsigarsįnti ir ima laiko, 
kol visi sužino apie jo gerumą. 
Dar tik metai, kaip 78-os kuopos 
darbuojasi, bet jau jos tiek spė
jo pagarsėti savo vakarienėmis, 
kad nereikia j ieškoti svečių, bet 
visi patys prašosi, kad tik gauti 
įėjimo tikietą. šį sykį moterėlės 
turėjo svečių ir iš kitur— buvo 
ii pats Sandaros pirmininkas 
gerb. Liūtas, kurs atvykęs su ki
tais reikalais Bostonan negalėjo 
iškęsti nepasilikęs vakarienei.

Vakarą vedė Palubeckienė. 
Pirmą kalbėti paprašė gerb. 
Liūtą, paskui kelis žodžius tarė 
S Mockus, kalbėjo Ivaškevičius, 

Rastenis, Jankauskas, Kontri- 
miutė ir Neviackiutė dekliama- 
vo, Žukaitė pašoko, Raulinaičiu- 
tė pianą skambino. Paskutinis 
kalbėjo Juoėgudis.

Muzikaliame programe daina
vo Bulskis solo, paskui duetą su 
p. Neviackiene. Vakarą pabaigė 
dainuodami Sandaros Imną.

Po smagiausio vakaro visi 
linksmi išsiskirstė namučių, 
klausinėdami, kada turės kitą 
tokį gražų vakarą. Neabejoja
me, kad moterėlės išpildys visų 
troškimus ir neužilgo parengs 
nmms kitą vakarielį.

Kitas Reporteris.

UžSINODINO MERGINA.
Tula Mary Perkins, 21 m. am

žiaus mergina, gyvenanti 246 E- 
Eighth St., So. Bostone, buvo 
meiliškai susidraugavus su tulu 
Joseph Coleman 22 m., kuris 
taipgi gyvena sykiu su ta mergi
na. Jų meilės ryšiams pablogė
jus, mergina įpuolė į desperaci
ją ir nerado kito išėjimo kaip tik 
nusinuodinti. Tad ji sutikus sa
vo buvusį mylimąjį palei E St., 
ir Broadway, išgėrė iodinos ir 
griuvo po jo kojomis. Ant grei
tųjų liko nuvežta pas Dr. Jones 
ir yra kritiškame padėjime. Tain 
tokis atsitikimas buvo ir su ki
tomis dviem merginomis Bosto
ne, Tėvams reikia atkreipti do- 
mę-su kuom jų dukterys drau
gauja ir prie ko tokie draugavi
mai gali privesti. ,

SUAREŠTAVO VISĄ 
BANKIETĄ.

So. Bostone, 451 E. 8-th St-, 
pereitą nedėldienį buvo bankie- 
tas (žinoma, šlapias), kur susi
rinkę 28 draugai baliavojo. Ant 
nelaimės, besilinksminant už
klupo policija ir visą bankietą 
suareštavo. Pereitą pirmadienį 
teisėjas Logan pašaukė visus 
baliauninkus pasiaiškinti kaip 
jiems linksma buvo baliavoti. Po 
pasiaiškinimo, 2 liko pareikalau
ti užsimokėti po $20-00; 18 po 
85.00, o kiti paleisti.

GREITA ATMAINA ORO.
Pereitą savaitę, kaip penkta

dienį taip ir šeštadienį buvo to
kis minkštas oras Bostone, kad 
gyventojai vaikščiojo užsivilkę 
lengvus rudeninius paltus. Gi 
štai pirmadienį, sausio 21 d. pa
sidarė staigi oro atmaina ir taip 
atvėso, kad siaučiant dideliam 
vėjui temperatūra nupuolė 5 že
miau zero.

Šalčiausios dienos Bostone yra 
buvę 1917 m. 14 žemiau zero, 
1882 m. .sausio 24, 13 žemiau ze
ro.

KIEK ŽUVO NUO AUTOMOBI
LIŲ 1923 M.

Mass- valstijos automobilių 
registratorius Frank A. Good

win, paskelbė, kad per pereitus 
1923 m. Mass, valstijos 56 žmo
nės užmušta per automobilius 
daugiau negu 1922 m. Taipgi 
pereitais metais, toje valstijoje 
buvo 106,000 automobilių dau
giau negu 1922 m. Viso automo
bilių nelaimėje toje valstijoje 
pereitais metais žuvo 578 žmo
nės- Užmuštųjų skaitlius pa
skirstyta sekančiai:

345 paprasti darbininkai, .
165 automobilių savininkai, 
38 motorcyklių operatoriai, 
20 baisekerių operatoriai, 
8 kūdikiai.

t-

M. PETRAUSKO KONCERTAI.
Kompozitoriaus ir dainininko 

gerb. M- Petrausko šių metų 
koncertai bus tik nedaugelyje 
vietų. Pirmas koncertas buvo 
sausio 20 d. Amsterdam, N. Y. 
šis koncertas visais žvilgsniais 
buvo pasekmingas. žmonių 
buvo pilnutėlė didelė svetainė ir 
visi ilgai neužmirš šio koncerto, 
nes gerb. kompozitorius M. Pet
rauskas savo koncertuose kas 
metai įveda naujas savo kompo
zicijas arba sulietuvina kokį 
tarptautinį muzikalį perlą.

Komp. M. Petrauskui šiame 
koncerte patalkino jauni daini
ninkai: Bačiulis ir Monikaitė, 
kuriuodu drauge su juo nuvyko 
iš Bostono-

Sekanti laiminga kolionija, 
kuriai teks išgirsti gerb. M. Pet
rausko koncertas, yra New Bri
tain, Conn., kur koncertas bus 
ateinantį sekmadienį, sausio 27.

NEILGAI GĖRĖJOS PINIGAIS
Betram R. Chaplin pavėžino 

į Quincy banką Samueliu James, 
Paragon parko užveizdą, kuris 
pasiėmė iš banko $2400. James 
už gražų pavežinimą pasikvietė 
pas save į namus Chaplin’ą su
teikti jam arbatos, bet kaip tik 
Jamese nusivilko paltą su pini
gais ir pasikabino pryšakinyje 
ruime ant vagio, tuo Chaplin pa
sigriebė iš kišeniaus pinigus, iš
bėgo laukan nupyškėjo automo- 
bilium. James pribėgęs prie tele
fono ir davė policijai žinią, kas 
ir kaip jį yra apvogęs. Neilgai 
vagį pinigai šildė, nes nuvažia
vus vos 5 mylias, iki Atlantic 
Hill, Nantasket, policija sugrie
bė Chapliną su James’o pinigais. 
Iki kol bus teismas Chaplin užsi- 
statė $3000 kaucijos.

SVEČIAI.
Šią savaitę Sandaros Redak

ciją ir Adm. atlankė sekanti 
svečiai:

Gerb. J. W. Liūtas, Sandaros 
Centro pirmininkas, kurio atsb 
lankyme padaryta gan svarbus 
Sandaros C- V. posėdis. Taipgi 
lankėsi V. Vitukinas, Conn. San- 

rius, kuris pareiškė, kad Conn. 
Sandariečių kuopos smarkiai 
darbuojasi ir iki seimo visapu
siai sukir s visas kitas kuopas.

BANDITAI SULAIKO MOTERĮ
Ginkluoti banditai automobi

liu je sulaikė ir apiplėšė Miss. 
Margaret H- Brennan, svainę 
miesto Randolph policijos perdė- 
tinio, netoli policijos namų, 10 
vai. vakare. Grįždama iš savo se
sers namų ji pamatė, kad prieš 
ją sustojo automobilius ir iššo
kęs vyras paklausė, kur yra gazo 
stotis, išsitraukė revolverį atki
šo jai ir pagriebė jos krepšelį.

PARSIDUODA
FARMA-UKĖ.

100 akerių dirbamos žemės; 
60 akerių miško ir ganyklos; 
pirmos rūšies gyvuliai ir budin- 
kai; 20 karvių, 1 jautis, 4 ark
liai, kiaulės, vištos, 100 tonų šie
no, trokas ir visokį ūkiški įran
kiai; arti stoties ir Bostono; 
prekė ir išlygos visai pigios dėl
to, kad savininkas labai nori par
duoti.

Taipgi turime keletą didesnių 
ir mažesnių ūkių ant greito par
davimo, arti Bostono ir kitų di
delių Mass, miestų.
A. IVAŠKEVIČIAUS Agentūros 

110 Tremont St,, Room 508, 
Tel. Main 6467, Boston, Mass.

arba
361 W. Broadway, So. Boston, 

Tel. So. Boston 605 arba 1337.

Parsiduoda Krautuvė
Parsiduoda groserštoris, biz

nis išdirbtas per daugelį metų, 
lietuvių apgyventoje vietoje. Sa
vininkas parduoda iš priežasties 
ligos. Dėl platesnių informacijų 
kreipkitės M. T-
412 E. 3-rd St., So. Boston, Mass
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GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Parduodam, sumainom namus, ukes, biznius ir visokią 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi
sokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš- 
minėtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN’S REALTY COMPANY
409 W- Broadway, Room 3, So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0243. Savininkas D. J- OLSEIKA.

Klausykit Kriaučiai
Tu esi Kostumeriškas kriaučius ir nori padidint ir page

rint savo biznį. Tai nesigailėk keletą minučių laiko, rašyk 
laišką tuojaus klausdamas visų informacijų, o iš to turėsi 
dikta nauda-

Informacijos bus suteiktos tuojaus, kaip tik aplaikysite 
užklausimą. (9)

AMERICAN EAGLE GARMENT CO.
Biznio vedėjas F. W. T1KNIS.

339 W- Broadway, So. Boston, Mass.

Patogumai važiuojant Suvienytų Valstijų Linija — pasa- 
žieriams pervažiavus gailu atsiskirti su laivu ir mandagum 
kapitonu.

Dr. Paul J. Jakmauh
I (Jakuatavičm*)

j Priėmimo valandos: nuo 2 dd 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 6 

vai. vakare.
' 509 Brsadway, Kampas G St., 

So. Bas ton. Mass-
Telephcwe ;4?

Geriausia Pirkti
Namus, Farmas, Biznius 
per The N. E. Real Estate 
ir Insurance Agesturą.

Taipgi apdraudžiam (In- 
šiurinam) Automobilius, 
Namus, Rakandus ir kito

kia nuosavybę. Reikale kreip
kitės sekančiu antrašu:
1348 Cambridge — 221 
Hampshire St., Room 4.

Cambridge, Mass.
Tel. University 1127-R.
Mot J. Kastantas, vedėjas

Vienatinė Lietuviška Bostone

cAP TIEKA
Receptus sutaisom Europos ir 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokiu! vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per* 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos “VALSTIJOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.

i

- - - - - - - - - - - - - - - - g
MOSy Daryti Pareikštai I

Visiems Patinka. Į
JURGIS STUKAS

Fotografas.
Padarome dailius paveiks- I 
lūs: Vestuvių, šeimynų ir !> 
Pavienių. Užlaikom viso
kios rūšies rėmus ir darom ‘ 
didelius paveikslus. P

453 Broadway, |
So. Boston, Mass.

Tel- So Boston 0464-J. I

Tel. S. B- 2805-R.
Lietuvis Optometrlstas

Išegzaminuojn akis priski
riu akinius ir kreivas akis 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L PAŠAKARNIS, O. D.

447 Broadway,
So. Boston* Mm

TeL So. Boston 3520 
Namų TeL Aspinwall 0870 

ADVOKATAS

A. 0. ŠALNA (SKALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su i A. IL, G. Wash
ington Univ, su LL B. 

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broawday, So. Boston.

Tel. S. B. 2488.
DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas. 
Valandos 9-11 2-4 64L o

506 Broadway,

OOCOOOCOCCCOCCOOOOCCCXX.OO* 
n

ir pritaikom akinius.

H.S. Stone O.D
■

399a Broadway,
Tarpe E ir F fatviu. South


